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Martwią Cię zmiany klimatyczne? To, jak zarobić na eme-
ryturę? Zanieczyszczenie powietrza? A może zastanawiasz
się, czy Twoje dziecko znajdzie dobrą pracę? Unia Europej-
ska zajmuje się tymi i innymi kwestiami, z którymi spotyka-
my się na co dzień. UE działa na rzecz poprawy jakości na-
szego życia oraz zabezpieczenia przyszłości naszych dzieci.
Strategia zrównoważonego rozwoju UE obejmuje całość
problematyki, od kwestii wycinki drzew po sposób trakto-
wania osób starszych. Przyszłość Europy zależy od tego,
czy zdoła ona osiągnąć trzy cele: dobrobyt, spójność spo-
łeczną i ochronę środowiska.

Czym jest zrównoważony rozwój?

Zrównoważony rozwój, definiowany jako „rozwój, który odpo-
wiada na potrzeby dzisiejszego pokolenia, nie ograniczając realizacji
potrzeb przyszłych pokoleń”, był głównym tematem tzw. Szczytu
Ziemi, zorganizowanego w Rio de Janeiro w 1992 roku. Wtedy
światowi przywódcy podpisali konwencje w sprawie zmian
klimatycznych i w sprawie bioróżnorodności. Na zakończenie
szczytu ogłoszono deklarację zawierającą 27 zasad dotyczących
środowiska i zrównoważonego rozwoju.

Wprowadzenie
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Jakie są cele UE?

UE ma własną strategię zrównoważonego rozwoju, która obejmu-
je większość problemów omawianych w Rio, w tym kwestie eko-
nomiczne, środowiskowe i społeczne. Ujęto w niej siedem kluczo-
wych wyzwań:

Zmiany klimatyczne i czysta energia 
Zrównoważony transport 
Zrównoważona konsumpcja i produkcja 
Ochrona zasobów naturalnych i zarządzanie nimi 
Zdrowie publiczne 
Integracja społeczna, demografia i migracja 
Globalne ubóstwo 

Odnowiona Strategia zrównoważonego rozwoju UE („odnowiona”,
ponieważ jest to aktualizacja pierwszej strategii opracowanej w 2001
roku) wyjaśnia, w jaki sposób możemy zaspokoić nasze potrzeby bez
pogarszania jakości życia przyszłych pokoleń.

W lutym 2005 roku Komisja Europejska dokonała oceny postępów
i doszła do wniosku, że sytuacja uległa pogorszeniu. W celu zatrzyma-
nia niekorzystnych tendencji prowadzących do eksploatacji zasobów
naturalnych i degradacji środowiska oraz w celu rozwiązania proble-
mu bezrobocia, imigracji i zdrowia publicznego Rada UE przyjęła
nową strategię w czerwcu 2006 roku. W 2007 roku opublikowano
raport z postępów, który można znaleźć na stronie internetowej po-
święconej zrównoważonemu rozwojowi: ec.europa.eu/sustainable/.

Pierwszym konkretnym, długoterminowym celem jest ograniczenie
zmian klimatycznych. UE będzie egzekwować od państw członkow-
skich wywiązanie się ze zobowiązań podjętych w 1997 roku na mocy
protokołu z Kioto oraz realizację najnowszych założeń dotyczących
ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o 20% do 2020 roku,
uzgodnionych przez przywódców państw podczas wiosennego
szczytu Rady UE w marcu 2007 roku. Sposoby realizacji celów są te-
matem wielu programów i przepisów.

Mimo iż powyższa kwestia jest najistotniejsza, zwrócono również
uwagę między innymi na solidarność międzypokoleniową. Ponadto
kluczowym elementem strategii jest walka z ubóstwem. Obejmuje
ona takie metody działań, jak zwiększenie zatrudnienia, zapewnienie
dobrobytu społecznego oraz zagwarantowanie elastycznego i ogól-
nodostępnego systemu edukacji i szkoleń.
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UE poświęca dużo uwagi problemom starzejącego się społeczeń-
stwa. Zatem kwestie takie, jak emerytury, opieka zdrowotna i dłu-
goterminowe systemy opieki będą ważnymi tematami działań. Aby
złagodzić skutki zmian demograficznych, młodym ludziom należy po-
móc w znalezieniu zatrudnienia, starszych zachęcić do wydłużenia
okresu aktywności zawodowej, zapewnić faktyczną równość płci
i mądrze rozwiązać kwestię migracji.

Innymi ważnymi sprawami są: zdrowie publiczne oraz bezpieczeń-
stwo żywności, zagrożenia związane z substancjami chemicznymi
w środowisku oraz zanieczyszczenia. Odnowiona strategia porusza
również zagadnienia dotyczące zagrożeń dla zdrowia wynikających
ze stylu życia (np. palenia), a także ogólnego samopoczucia i zdrowia
psychicznego.

Kluczowe jest ponadto lepsze zarządzanie zasobami naturalnymi.
Nowe programy rozwoju terenów wiejskich, zreformowana polity-
ka rybołówstwa, ramy prawne dotyczące upraw organicznych i do-
brostanu zwierząt oraz nacisk na zrównoważone zarządzanie lasa-
mi – to wszystko ma na celu ochronę otaczającego nas świata.

W jaki sposób UE zrealizuje te cele?

Przez edukację i szkolenie: Komisja dostrzega znaczenie eduka-
cji w każdym wieku i na każdym poziomie, w całej UE. W 2006
roku Parlament i Rada UE przyjęły program kształcenia usta-
wicznego na lata 2007–2013. Stanowi on element ogólnej strate-
gii na rzecz rozwijania umiejętności niezbędnych do stworzenia
nowoczesnej Europy oraz umożliwienia wszystkim aktywnego
udziału w życiu społecznym.
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Przez badania i rozwój: Szkoły wyższe, instytuty naukowe i pry-
watne firmy odgrywają ważną rolę w znalezieniu sposobu na to,
by wzrost gospodarczy i ochrona środowiska wzajemnie się
wzmacniały. Chcąc zachęcić najlepszych innowatorów do działa-
nia, Komisja przeznaczyła na okres 2007–2013 ponad 50 mld
euro w formie grantów, dostępnych w ramach ogólnoeuropej-
skiego programu finansowania badań naukowych, zwanego
7. programem ramowym. Miejmy nadzieję, że doprowadzi to do
odkryć, które pomogą Europie stawić czoło pilnym wyzwaniom
społecznym, środowiskowym i ekonomicznym.

Przez wykorzystanie ekonomii przy wprowadzaniu zmian: UE
pragnie zapewnić wszystkim dobrobyt i wzrost, jednocześnie nie
działając na szkodę świata, w którym żyjemy. Zachęty podatko-
we dla „czystych” działań oraz zmiana systemu dopłat umożli-
wiają przeznaczenie środków na najskuteczniejsze rozwiązania.
Modyfikacje w systemie podatkowym, tj. położenie większego
nacisku na kwestie dotyczące środowiska, a nie zatrudnienia,
również mogą zmienić zachowanie społeczeństwa. Na przykład
w 2001 roku szwedzki rząd podniósł akcyzę na olej napędowy,
olej grzewczy i prąd, a obniżył podatek dochodowy i składki na
ubezpieczenia społeczne. Dzięki temu Szwecja ograniczyła emi-
sję gazów cieplarnianych szybciej, niż oczekiwano. W Danii po-
datek od niezwykle toksycznych akumulatorów niklowo-kadmo-
wych sprawił, że konsumenci wybierali mniej trujące produkty.

Przez komunikację: Zrównoważony rozwój znajduje się w cen-
trum działań UE. Aby zmaksymalizować sukces, UE podkreśla
znaczenie komunikacji. Na każdym poziomie ludzie powinni się
spotykać i wymieniać doświadczenia na temat dobrych i złych
rozwiązań. Firmy powinny rozmawiać z władzami lokalnymi, wła-
dze krajowe z UE, a regionalne z mieszkańcami. Kwestie podat-
kowe muszą być jasne; wszyscy powinni rozumieć logikę działań,
od lokalnych projektów recyklingu po wydatki na rzecz elimino-
wania ubóstwa w krajach trzeciego świata.

Przez kontynuację działań: Słowa muszą przerodzić się w działa-
nie. Od 2007 roku Komisja będzie co dwa lata przedstawiała
sprawozdanie z postępów, obejmujące dotychczasowe inicjaty-
wy UE na rzecz zrównoważonego rozwoju. Inne założenia to:
zapewnienie, że politycy z różnych krajów UE będą się dzielić
doświadczeniami, a także wymiana informacji oraz opracowanie
wskaźników obrazujących skuteczność działań.
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I Ty możesz coś zmienić

Powyższe cele to nie mrzonki. Wszyscy mają świadomość, że nad-
szedł czas wdrożenia działań opisanych w niniejszej książeczce. Aby
to uczynić, potrzebny jest aktywny udział obu stron – również
społeczeństwa.

Rozwiązania prawne, zachęty podatkowe, sankcje finansowe dla
tych, którzy zanieczyszczają środowisko – wszystkie te elementy
prowadzą do zrównoważonego rozwoju. Lecz jeśli nie weźmiemy
udziału w rozwiązywaniu obecnych problemów, kolejne pokolenia
odziedziczą po nas świat, który będzie uboższy.

Celem niniejszej książeczki jest opisanie prac UE oraz działań, któ-
re można podjąć samemu. Przedstawimy rozwiązania wdrożone na
poziomie UE oraz proste, praktyczne pomysły, które możesz wy-
korzystać w codziennym życiu. Wraz z UE możesz sprawić, że idea
zrównoważonego rozwoju stanie się rzeczywistością.
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Zmiany klimatyczne nie są już tylko zagrożeniem w nie-
określonej przyszłości – mają miejsce teraz i są coraz bar-
dziej intensywne. Wiele regionów na świecie zmaga się
z problemem ocieplenia klimatu. Jak dotąd, od początku
rewolucji przemysłowej, średnia temperatura na Ziemi
wzrosła o 0,76°C. Tendencja ta się utrzymuje, a skutki są
coraz poważniejsze.

Europejczycy już mogą odczuć globalne ocieplenie: susze,
powodzie, fale upałów i pożary lasów stają się coraz
częstsze. Ale to jest zaledwie początek. Klimatolodzy
z Międzynarodowego Panelu ONZ ds. Zmian Klimatu
(Intergovernmental Panel for Climate Change – IPCC)
ostrzegają przed dalszym ociepleniem o 4°C w latach
1990–2100.

Ocieplenie, którego jesteśmy świadkami, jest spowodowa-
ne w dużej mierze miliardami ton CO2 emitowanymi co-
dziennie do atmosfery w wyniku spalania węgla, ropy naf-
towej i gazu. Te paliwa kopalne zapewniają nam energię
potrzebną do jeżdżenia samochodami, ogrzania domów
i oświetlenia biur. Jednak siedzimy na bombie zegarowej.
W wyniku zmian ucierpi nie tylko środowisko, ale także
gospodarka i społeczeństwo.

Zmiany klimatyczne
Ograniczenie negatywnych skutków
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Obecna sytuacja

Skutki zmian klimatycznych – przez długi czas postrzegane jako hi-
potetyczne – są dziś oczywiste. Chłodniejsze zimy, gorętsze lata –
pory roku charakteryzuje coraz więcej ekstremalnych zjawisk at-
mosferycznych. Jedenaście z dwunastu najgorętszych lat w historii
pomiarów miało miejsce pomiędzy 1995 a 2006 rokiem. Dla nie-
których był to powód do radości, dla wielu – przyczyna tragedii.

Fala upałów, która nawiedziła Europę latem 2003 roku, spowodo-
wała 35 tys. ofiar śmiertelnych, z czego połowę we Francji. Wiele
osób zmarło również w Niemczech, Hiszpanii i we Włoszech. Tem-
peratury w Zjednoczonym Królestwie po raz pierwszy przekro-
czyły 38°C. Szacuje się, że w przyszłości fale upałów będą częstsze
i bardziej intensywne. Jeśli Europa już teraz przeżywa trudności, jak
będzie za kilka lat? W XX wieku temperatura w Europie wzrosła
o 0,95°C, przy czym średnia światowa wyniosła 0,76°C.

Mamy do czynienia nie tylko z cieplejszymi i zimniejszymi porami
roku, ale także z problemem susz i powodzi. Europę można po-
dzielić na dwie części: na północy opadów jest coraz więcej
(10–40% od 1900 roku), a na południu coraz mniej (do 20% od
1900 roku). W efekcie mamy z jednej strony powodzie, a z drugiej
susze – oba te zjawiska mają ogromny wpływ na rolnictwo i zaso-
by wodne. Jeśli obecna tendencja się utrzyma, sytuacja jeszcze się
pogorszy.

Skutki zmian odczuwa również gospodarka – ekstremalne warun-
ki atmosferyczne odpowiadają za 79% strat ekonomicznych spo-
wodowanych katastrofami. Średnio w latach dziewięćdziesiątych
XX wieku miało miejsce dwa razy więcej katastrof pogodowych
niż dekadę wcześniej.

Zmiany dotykają również ekosystemu. Wraz z ociepleniem klima-
tu niektóre gatunki roślin przesuwają się na północ, przez co w jed-
nych regionach bioróżnorodność się zwiększa, a w innych zmniej-
sza. Przenoszą się także owady – i tak na przykład kleszcze można
znaleźć na terenach północnych, na których wcześniej nie występo-
wały. Skutki to częstsze przypadki chorób odkleszczowych w kra-
jach bałtyckich i w Europie Środkowej.

Niedźwiedzie polarne na topniejących lodach Arktyki to obraz,
który często ilustruje skutki zmian klimatu. Lecz niewiele osób wie
o topniejących lodowcach na kontynencie europejskim. Latem
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2003 roku zniknęło 10% masy lodowcowej w Alpach. Ponadto sza-
cuje się, że do 2050 roku prawdopodobnie stopnieje 75% lodow-
ców w Alpach szwajcarskich.

W obliczu tak rozległych skutków pomóc może jedynie szybkie
działanie. „Zmiany klimatu to problem globalny wymagający global-
nych rozwiązań. Nie za 10, 20 lat, lecz teraz”, powiedział przewod-
niczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso podczas wizyty
na Grenlandii, gdzie oglądał skutki zmian klimatycznych.

Europa już odczuwa skutki zmian, lecz najbardziej ucierpią kraje
rozwijające się, gdzie klimat jest cieplejszy, a głównym źródłem
utrzymania jest rolnictwo.

Problem jest złożony. Obecnie nasze główne źródła energii to ogra-
niczone złoża paliw kopalnych, których odnowa zajmie miliony lat.
Istnieje obawa, że przy obecnym poziomie zużycia zasoby się skoń-
czą. Ponadto Międzynarodowa Agencja Energii przewiduje wzrost
zapotrzebowania na energię o 60% w latach 2000–2030.

W obliczu braku jednego, cudownego źródła energii, wyłącznym
rozwiązaniem jest zwiększenie wydajności oraz poszukanie alter-
natywnych rozwiązań w formie energii odnawialnej.
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Działania UE

Od połowy lat dziewięćdziesiątych XX wieku, kiedy IPCC po raz
pierwszy stwierdził istnienie wyraźnego związku pomiędzy działal-
nością człowieka a zmianami klimatu, UE intensyfikuje działania słu-
żące rozwiązywaniu problemów wynikających z tych zmian. Na
mocy protokołu z Kioto podpisanego w 1997 roku przez 140 kra-
jów cała UE-15 zobowiązała się ograniczyć do 2012 roku emisje ga-
zów cieplarnianych o 8% w stosunku do 1990 roku.

Niedawno, podczas szczytu europejskiego 9 marca 2007 roku,
przywódcy uzgodnili pakiet działań inaugurujący nową, zintegrowa-
ną politykę w dziedzinie zmian klimatu i energii. Pakiet ten jest
znacznie szerszy niż wszystkie poprzednie inicjatywy. Jego cele
to m.in.:

Ograniczenie emisji gazów cieplarnianych w UE o 20% do 
2020 roku, a w razie osiągnięcia międzynarodowego poro-
zumienia – o 30%.
Zwiększenie efektywności energetycznej o 20% do 2020 
roku.
Zwiększenie udziału energii odnawialnej do 20% do 2020 
roku.
Zwiększenie udziału biopaliw w transporcie do 10% do 
2020 roku.

Kiedy spojrzymy na główne źródła emisji gazów cieplarnianych
w UE, zobaczymy, że największymi trucicielami są sektory energii,
przemysłu i transportu, a także gospodarstwa domowe
i rolnictwo.

Transport 19.4%

Industry 20.8%

Household and
services 15.5%

Energy industries 32.1%

Agriculture 9.2%

Other 3.0%

Transport 19,4%

Przemysł 20,8%

Gospodarstwa
domowe i usługi 15,5%

Pozostałe 3,0%

Rolnictwo 9,2 %

Przemysł energetyczny 32,1%

Źródła emisji gazów cieplarnianych w UE-2004 (Europejska Agencja Środowiska)
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Aby zidentyfikować i opracować metody złagodzenia skutków
zmian, UE utworzyła w 2000 roku Europejski Program w sprawie
Zmian Klimatu. Program, w ramach którego odbyto konsultacje
z firmami, naukowcami i organizacjami pozarządowymi, proponu-
je rozwiązania umożliwiające UE redukcję emisji, które stanowią
14% emisji światowych. Dotąd zidentyfikowano 40 obszarów, któ-
re mogą łącznie ograniczyć emisje Europy o 16% w porównaniu
z 1990 rokiem.

Największym osiągnięciem było utworzenie w 2005 roku unijnego
systemu handlu uprawnieniami do emisji CO2. Jest to największy
wielonarodowy i wielosektorowy system tego typu na świecie.
Przez kojarzenie krajów z dużym poziomem emisji z krajami o ni-
skich emisjach CO2 system pomaga krajom wypełnić zobowiązania
wynikające z protokołu z Kioto z 1997 roku. Kraj emitujący za dużo
kupuje uprawnienia do emisji od kraju dysponującego wolnym limi-
tem: dzięki temu oba kraje emitują łącznie mniej niż wynosi limit.

W ramach dyrektywy w sprawie ekoprojektowania opracowano
szereg działań gwarantujących, że oszczędne rozwiązania będą do-
tyczyć najbardziej energochłonnych produktów. Oprócz minimal-
nych wymogów dotyczących efektywności zostanie wprowadzony
system bardziej przejrzystego etykietowania tych produktów.
Szacuje się, że samo ulepszenia bojlerów centralnego ogrzewania
i urządzeń do podgrzewania wody do 2020 roku może ograniczyć

o 3% całkowitą wartość emisji (w porównaniu z 2004 rokiem).

Na mocy dyrektywy o opodatkowaniu energii UE bę-
dzie starała się zniechęcić do negatywnych zachowań
i docenić pozytywne inicjatywy w dziedzinie oszczędno-
ści energii oraz działania przyjazne środowisku.

Transport to kolejny sektor, który może pomóc złago-
dzić skutki zmian klimatu. Rozważanych jest szereg

Czy
wiesz, że…
recykling aluminium
wymaga 10 razy mniej

energii niż jego
produkcja od zera.
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propozycji przepisów, dotyczących m.in.: włączenia lotnictwa do
systemu handlu uprawnieniami do emisji, zwiększenia udziału bio-
paliw w transporcie, zmniejszenia zawartości związków węgla
w paliwie oraz przywrócenia równowagi pomiędzy różnymi środ-
kami transportu.

UE współpracuje również z kluczowymi partnerami na rzecz
zmniejszenia zapotrzebowania na energię przez zidentyfikowanie
i wyeliminowanie głównych form marnotrawstwa: nowe technolo-
gie mają zapewnić lepszą efektywność w dziedzinie produkcji i kon-
sumpcji energii. Dzięki 7. programowi ramowemu UE na lata
2007–2013 możliwe będą ogromne inwestycje. Produkty, budynki
i usługi będą bardziej efektywne energetycznie, a technologie opar-
te na paliwach kopalnych – czystsze.

Energia odnawialna jest także postrzegana jako metoda dalszego
zwiększenia źródeł zrównoważonej energii. Dzięki energii wodnej,
słonecznej, biopaliwom, biomasie i energii geotermalnej UE chce
sprawić, aby do 2020 roku 20% całkowitej energii pochodziło ze
źródeł odnawialnych. Biopaliwa odgrywają bardzo ważną rolę –
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do 2020 roku mają zaspokoić 10% zapotrzebowania na ropę naf-
tową i olej napędowy w UE. Obecnie europejskim liderem w dzie-
dzinie biopaliw jest Szwecja (2,3%). Na kolejnych miejscach plasują
się Niemcy, Republika Czeska i Francja.

Mimo że każde źródło energii odnawialnej ma wady i zalety, inwe-
stycje w technologie zagwarantują, że UE będzie w stanie wykorzy-
stać potencjał źródeł odnawialnych będących alternatywą dla paliw
kopalnych. Innym źródłem jest biomasa – to jej dotyczy Plan dzia-
łania w dziedzinie biomasy UE. Biomasa to wszelkie materiały sta-
łe i organiczne, np. drewno, odpady drzewne, słoma, resztki po
zbiorach upraw, odpady roślinne i zwierzęce. Materiał ten zastępu-
je tradycyjne źródła, takie jak węgiel, ropa naftowa czy gaz, które
są dostępne w ograniczonych ilościach i zanieczyszczają środowi-
sko. UE szacuje, że do 2010 roku plan działania pozwoli zwiększyć
zużycie biomasy do 150 mln toe (ton ekwiwalentu ropy naftowej).

Istotną kwestią jest bezpieczeństwo dostaw. Jednym z głównych
celów planu działania pt. Nowa polityka energetyczna dla Europy,
przyjętego przez Radę Europejską w marcu 2007 roku, jest zapew-
nienie bezpiecznych dostaw energii. Jednak mimo że UE skupia się
głównie na swoich państwach członkowskich, nie działa sama. Na-
wiązano szereg relacji partnerskich z krajami uprzemysłowionymi
i rozwijającymi się.

Na przykład UE zapoczątkowała dialog w sprawie energii z Rosją.
Unia ma nadzieję zapewnić wysoki poziom ochrony środowiska
i bezpieczeństwo nuklearne w tym kraju, który jest odpowiedzialny
za 7% światowej emisji CO2. Przy pomocy „mechanizmu elastycz-
ności” z Kioto prowadzone są prace na rzecz modernizacji rosyj-
skiego sektora energii oraz promocji efektywności energetycznej
i technologii przyjaznych środowisku.

Ze Stanami Zjednoczonymi prowadzony jest program oszczędno-
ści energii w dziedzinie wyposażenia biur (Energy Star). Kompute-
ry, kserokopiarki, drukarki i monitory muszą spełniać surowe
kryteria efektywności. Szacuje się, że ta inicjatywa pozwoli zao-
szczędzić 20 TWh energii elektrycznej w ciągu 3 lat – odpowiada
to mniej więcej zapotrzebowaniu Węgier na prąd.

UE stara się zachęcić przywódców Chin i Indii do wzmocnienia
współpracy w dziedzinie zmian klimatycznych. Rozwiązaniem mo-
głyby być: rozwój czystych technologii, zwiększenie efektywności



0 1 8

Z M I A N Y K L I M AT YC Z N E

energetycznej i promowanie źródeł energii przyjaznych dla środo-
wiska. Gdyby te kraje zobowiązały się ograniczyć emisje proporcjo-
nalnie do swoich możliwości, UE jest gotowa pójść o krok dalej –
podnieść własne cele do 30%.

I Ty możesz coś zmienić

Gospodarstwa domowe są odpowiedzialne bezpośrednio za 16%
emisji gazów cieplarnianych w UE. 70% energii idzie na ogrzanie
domów, 14% na ogrzanie wody, a 12% zużywają urządzenia elek-
tryczne i oświetlenie. Prywatne samochody emitują 10% gazów
cieplarnianych w Unii. Zatem potencjał do działania jest ogromny!

Używając kalkulatora emisji CO2, możesz obliczyć, w jaki sposób
przyczyniasz się do globalnego ocieplenia. W Internecie jest do-
stępnych wiele narzędzi, np. kalkulator UE: www.mycarbonfoot-
print.eu.

Za pomocą tego narzędzia możesz się dowiedzieć, jak prowadzić
bardziej zrównoważony styl życia, nie obniżając jego jakości. Na
szczęście najskuteczniejsze rozwiązania są najczęściej bardzo pro-
ste i pozwalają nam zaoszczędzić pieniądze.

Wybieraj czystsze środki transportu. Podróżuj pociągiem lub au-
tobusem zamiast samochodem. Jak najczęściej poruszaj się na pie-
chotę lub rowerem. W ten sposób można znacznie ograniczyć emi-
sje gazów cieplarnianych. Jeśli decydujesz się na kupno samochodu,
wybierz model, który spala mniej paliwa i emituje mniej CO2.

Wyłączaj z prądu nieużywane urządzenia.W stanie czuwania urzą-
dzenia też pobierają energię – nawet do 60% tego, co zużywają
w czasie działania! Stosuj energooszczędne żarówki – świecą do
12 razy dłużej niż zwykłe żarówki i tym samym są tańsze.

Sprzęt AGD sprzedawany w Unii jest oznaczany etykietą określa-
jącą efektywność energetyczną w skali od A (wysoka efektywność)
do G (niska efektywność). Wybieranie bardziej oszczędnych
urządzeń pozwala ograniczyć zbędne emisje i zachęca firmy do in-
westowania w badania i rozwój.

Staramy się utrzymywać optymalną temperaturę w naszych do-
mach. W zimie włączamy ogrzewanie, a w lecie klimatyzację. Jednak
dzięki izolacji domu możemy ograniczyć te potrzeby, ponieważ nasz
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” Odłącz od prądu,
zamknij, wyłącz.”

dom będzie mniej podatny na temperaturę na zewnątrz. Domy są
często przegrzane – przykręcenie termostatu o 1°C jest dla nas
niemal niezauważalne, a daje istotne efekty. Dzięki temu można nie
tylko ograniczyć zużycie energii, ale także zaoszczędzić 10% na
ogrzewaniu. Dokonując inteligentnych wyborów, możemy w zna-
czący sposób ograniczyć emisje.
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Zrównoważony transport
Łatwiej, czyściej i bezpieczniej

Czy Twoje miasto dusi się od nadmiernego ruchu w godzi-
nach szczytu? Czy nieustannie starasz się omijać korki,
o których słyszysz w serwisach radiowych? Czy autostrada,
którą się poruszasz, wygląda jak gigantyczny parking? Nie
jesteś sam. Problem dotyczy całej Europy, gdzie codziennie
ruch uliczny blokuje siedem i pół tysiąca kilometrów dróg.

Zatłoczone ulice to nie tylko czas stracony w korkach –
nadmierny ruch ma także szkodliwy wpływ na środowisko
i nasze zdrowie. Ruch uliczny powoduje powstawanie
ogromnych ilości gazów cieplarnianych. Odpowiada on za
jedną piątą całkowitych emisji CO2 w UE, które w latach
1990–2004 wzrosły o 26%. Ponadto, pomimo wprowadze-
nia różnych zabezpieczeń, takich jak system ABS lub po-
duszki powietrzne, nadal co roku na naszych drogach ginie
40 tys. osób.

A to zaledwie część zagadnienia – nie zapominajmy o trans-
porcie lotniczym. Latanie jest poważnym problemem śro-
dowiskowym, jako że emisje CO2 w międzynarodowym
transporcie lotniczym wzrosły o 87% od 1990 roku.

Czy
wiesz, że…

średnio każdy mieszkaniec
UE podróżuje 35 km
dziennie – 75% tego
dystansu pokonuje
samochodem.
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Obecna sytuacja

W odpowiedzi na przeciążenie transportu, hałas i zanieczyszczenie
powietrza władze krajowe i lokalne tworzą innowacyjne rozwiąza-
nia służące usprawnieniu ruchu na naszych drogach.

W Niemczech osoby dbające o zdrowie wypożyczają rowery
w punktach Call-a-Bike, dostępnych w Berlinie, Kolonii, Monachium
i Stuttgarcie. W północnych Włoszech dzięki zaangażowaniu wielu
regionów i ponad 4 mln obywateli niedziela jest dniem bez samo-
chodu. W Paryżu w ramach inicjatywy Paris Respire tereny nad Se-
kwaną są dostępne w niedziele i dni świąteczne tylko dla pieszych,
rolkarzy i rowerzystów.

W Londynie wjazd do centrum miasta jest płatny. Planuje się wpro-
wadzenie zniżek dla pojazdów najmniej zanieczyszczających środo-
wisko. Z kolei najwięksi truciciele, np. samochody z napędem 4x4,
na olej napędowy i samochody sportowe, zgodnie z zapowiedzia-
mi zapłacą więcej. W Krakowie nowa usługa autobusowa, dostoso-
wana do potrzeb mieszkańców, umożliwia szybszy i wygodniejszy
dojazd z przedmieść do centrum. W ramach tego projektu trans-
port publiczny można zamówić, dzwoniąc pod specjalny numer.

W austriackim Grazu cała flota autobusów jeździ na biodieslu wy-
twarzanym ze zużytego oleju z gospodarstw domowych i restau-
racji. A w 2003 roku otwarto stację paliw biodiesla, gdzie można
bezpośrednio kupić ten rodzaj paliwa.

Mimo że te rozwiązania przyczyniają się do ograniczenia zanieczysz-
czeń i promowania czystszego, bardziej zrównoważonego systemu
transportu, bez centralnej koordynacji działań ich skuteczność bę-
dzie niewielka. Tu rozpoczyna się rola UE. Dzięki temu, że zapew-
nia centralną koordynację, UE sprawia, że opisane inicjatywy stają
się dostępne dla wszystkich, a nie tylko dla garstki szczęśliwców.
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Czy
wiesz, że…

osoba lecąca z Londynu do
Nowego Jorku i z powrotem
przyczynia się do powstania
takiej samej ilości emisji jak
przeciętna rodzina w UE
ogrzewająca swój dom

przez rok.
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Działania UE

Najlepiej, żeby ruch nie blokował naszych dróg, ludzie wybierali naj-
czystsze i najbardziej wydajne środki transportu, a czyste paliwa
przyczyniały się do usuwania toksyn z powietrza. Lecz aby ta wizja
się spełniła, potrzeba dużo pracy. Dlatego też UE postanowiła sko-
ordynować działania w kilku kluczowych obszarach:

Ograniczenie emisji zanieczyszczeń w celu minimalizacji ich 
wpływu na zdrowie ludzi i na środowisko.
Osiągnięcie równowagi pomiędzy częstotliwością korzysta- 
nia z różnych środków transportu.
Zmniejszenie emisji CO 2 z samochodów, przy realizacji ce-
lów 140g/km do 2009 i 120g/km do 2012 roku .
Zmniejszenie do 2010 roku o połowę liczby ofiar śmiertel- 
nych na drogach (w porównaniu z 2000 r.).

Unijna dyrektywa o eurowinietach z 1999 roku zachęca państwa
członkowskie do wprowadzania opłat za przewozy ciężarowe od-
zwierciedlających wpływ transportu towarów na środowisko. Ta
inicjatywa wynagradza kierowców pojazdów bardziej przyjaznych
środowisku.

Obecnie co dziewiąta dostawa w Europie odbywa się z opóźnie-
niem z uwagi na przeciążenie dróg. A biorąc pod uwagę prognozy,
które przewidują 50-procentowy wzrost przewozów towarów do
2010 roku, potrzebne są pilne działania. Program Marco Polo ma
za zadanie przywrócić równowagę przez promowanie łączenia
różnych środków transportu i budowania bardziej wydajnych,
oszczędnych i zrównoważonych łańcuchów transportowych.

Mając na uwadze przyszłość, Komisja przyjęła nową zieloną księ-
gę w sprawie mobilności w miastach. Dokument ten przewi-
duje nowe inicjatywy na rzecz promocji zrównoważonych
i efektywnych energetycznie rozwiązań w transporcie,
obejmujących transport publiczny i niezmotoryzowany.
Księga dotyczy wszystkich form transportu – pieszego,
rowerowego, motocyklowego i samochodowego –
a także transportu towarowego w miastach (i logistyki)
oraz przewozu osób. Dokument podkreśla potrzebę
stworzenia zintegrowanej polityki.
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W celu ograniczenia emisji CO2 z pojazdów planowane są nowe
przepisy. Jest to spowodowane małym zaangażowaniem producen-
tów samochodów na rzecz osiągnięcia do 2009 roku dobrowolne-
go celu 140g/km ustanowionego w 1999 roku. Obecnie samocho-
dy emitują średnio 163g/km.

Przepisy będą obejmować również transport lotniczy. Propozycja
zakłada włączenie lotnictwa do unijnego systemu handlu uprawnie-
niami do emisji od 2012 roku, co umożliwi krajom biorącym udział
w programie kupno i sprzedaż praw. Dzięki temu do 2020 roku
emisje CO2 mogą zostać ograniczone o 46%.

Aby zmniejszyć o połowę liczbę ofiar śmiertelnych na drogach Eu-
ropy do 2010 roku, prowadzonych jest szereg inicjatyw, które już
zaczęły przynosić efekty. Dzięki Transeuropejskim Sieciom Trans-
portu najważniejsze drogi Europy są bezpieczniejsze, głównie za
sprawą lepszej infrastruktury i rozwiązań technicznych. Najbardziej
narażeni użytkownicy dróg – piesi, rowerzyści i motocykliści – są
bezpieczniejsi, ponieważ duże samochody ciężarowe muszą być na
mocy prawa wyposażone w lusterka zmniejszające obszar tzw.
martwego pola. Opracowywane i rozpowszechniane są również
inne rozwiązania zapewniające bezpieczeństwo. Przeprowadzono
kampanię eSafety Aware, promującą technologię elektronicznej
kontroli stabilności, która – zgodnie z prognozami – może ograni-
czyć liczbę wypadków o ponad 20%.

I Ty możesz coś zmienić

W miarę możliwości nie podróżuj sam. Rodzice znają korzyści
wspólnego wożenia dzieci do szkoły. Ale dobrym pomysłem są tak-
że wspólne dojazdy do pracy, wraz z kilkoma współpracownikami.
Jeśli mieszkasz w mieście i możesz dojechać do celu transportem
publicznym, skorzystaj z tego rozwiązania. Samochody tworzą
przyzwyczajenia – wypróbuj nowy sposób dojazdu do pracy. Może
stwierdzisz, że ominięcie porannych korków czy uniknięcie walki
o parking to przyjemniejszy sposób na rozpoczęcie dnia.

Zrób sobie przyjemność – jedź rowerem. Dzięki temu nie tylko
nie zaszkodzisz środowisku, lecz także utrzymasz formę. W całej
Europie pojawia się szereg publicznych wypożyczalni rowerów –
np. niemiecka Call-a-Bike, francuska Vélo à la Carte czy holender-
ska OV Fiets.
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Jeśli jeździsz samochodem, pamiętaj o bezpieczeństwie:

Zapięcie pasów pozwala ocalić życie nawet 5,5 tys. osób 
w UE rocznie. Brak zapiętych pasów jest drugą – po nad-
miernej prędkości, a przed jazdą po spożyciu alkoholu –
przyczyną śmierci na drogach.
Inteligentna jazda – dostosowanie prędkości i przewidywa- 
nie zdarzeń jest bezpieczne, pozwala oszczędzić paliwo
i pieniądze oraz ograniczyć emisje.
Słuchanie spokojniejszej muzyki – nie tylko prędkość pojaz- 
du zabija. Słuchanie szybkiej muzyki zwiększa ryzyko
wypadku.
Kolor samochodu może mieć wpływ na bezpieczeństwo – 
jasne auta są lepiej widoczne. Najbezpieczniejszym kolo-
rem jest srebrny, a następnie biały, żółty, czerwony
i niebieski.
Zamontowanie fotelików dla dzieci o wzroście poniżej 
1,35 m, dostosowanych do ciężaru ich ciała, może znacząco
obniżyć ryzyko poważnych obrażeń.

”Wykorzystaj swój
rower, jedź na świeże

powietrze.”
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Konsumpcja i produkcja
Inteligentniejsze wykorzystanie zasobów
od początku do końca

Od jednorazowych aparatów po sprzęt AGD, który jest
taniej wymienić niż naprawić… wyrzucanie jest częścią na-
szego codziennego życia. Pomyśl o wszystkim, co kupujesz
i czego używasz, i weź pod uwagę, że 1,7 mld ludzi, którzy
tworzą społeczność konsumentów, robi dokładnie to
samo.

W ciągu ostatnich dziesięcioleci standard życia się popra-
wił, a coraz więcej ludzi zaczęło korzystać z towarów
i usług, do których kiedyś nie miało dostępu. Jednocześnie
sposób, w jaki konsumujemy i wytwarzamy produkty
i usługi, jest głównym źródłem zagrożenia dla środowiska.
Nasza produkcja i konsumpcja znacząco przekraczają „wy-
trzymałość” planety, na której opiera się nasz dobrobyt.

Zagrożenie dla środowiska rośnie wraz ze wzrostem licz-
by ludności. Efekt? Rozrastanie się aglomeracji, spadek ja-
kości gleb, wysychanie i zanieczyszczenie wód oraz nie-
ustanny kłopot ze składowaniem odpadów. Eksploatujemy
kopalnie minerałów, nie myśląc o przyszłości, a fabryki
przez całą dobę emitują do atmosfery coraz większe ilości
gazów cieplarnianych. To zaledwie kilka przykładów kosz-
tów kryjących się za niską ceną mięsa pochodzącego z in-
tensywnej hodowli lub za najnowszym gadżetem
elektronicznym.

3R O Z D Z I A Ł
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Konsumpcja w UE dzieli się na cztery główne kategorie: żywność
i napoje, dom i mieszkanie, podróże i mobilność oraz
turystyka.

Negatywne skutki europejskiej konsumpcji i produkcji mogą
być widoczne w innych częściach świata. Według Europej-
skiej Agencji Środowiska do konsumpcji w Europie w coraz
większym stopniu potrzebujemy zasobów z zewnątrz, nisz-
cząc w ten sposób środowisko w innych regionach planety.

Obecna sytuacja

Model konsumpcji w nowoczesnym społeczeństwie powoduje
trwonienie zasobów i sprawia, że wydajemy ogromne sumy na
produkty, które nie zapewniają zrównoważonego rozwoju społe-
czeństwu. Powinniśmy stworzyć zrównoważoną konsumpcję, któ-
ra uwzględnia zarówno wydajność ekonomiczną, jak i ogólny inte-
res społeczny i środowiskowy.

Kupowanie stało się zwyczajem kulturowym, a robienie zakupów
jest w niektórych krajach UE najbardziej popularną rozrywką. Re-
klamy zachęcają dzieci do wydawania kieszonkowego lub wywiera-
nia wpływu na rodziców. UNESCO donosi, że zyski z reklam skie-
rowanych do dzieci w samej UE osiągają 1 mld euro rocznie.

Musimy zmienić sposób produkcji i kupowania.

Przy obecnych tendencjach do 2050 roku globalne zapotrzebowa-
nie na energię może się podwoić, jako że zwiększa się liczba ludno-
ści, a kraje rozwijające się stawiają na gospodarkę. Dlatego też – aby
zapobiec marnotrawstwu i zapewnić bardziej odpowiedzialną kon-
sumpcję – musimy pilnie stworzyć produkty i usługi, które zużywa-
ją mniej zasobów.

Są to cele, których osiągnięcie będzie wymagało dużo pracy. To
wspólne zadanie dla wszystkich: organizacji międzynarodowych,
władz, producentów, sprzedawców, konsumentów i osób kształcą-
cych dzieci i społeczeństwo.

Czy
wiesz, że…

w latach sześćdziesiątych
XX wieku przeciętny europejski

sklep spożywczy oferował
2 tys. produktów.

Nowoczesny supermarket
oferuje ich ponad

15 tys.
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Działania UE

Osiągnięcie zrównoważonej konsumpcji i produkcji oznacza, że po-
winniśmy inaczej produkować, kupować i wyrzucać. UE określiła
główne cele, dzięki którym nasza konsumpcja i produkcja staną się
mniej szkodliwe:

Wyeliminowanie niekorzystnego związku pomiędzy wzro- 
stem gospodarczym a degradacją środowiska.
Zachęcenie przedsiębiorstw i społeczeństwa do kupowa- 
nia przedmiotów wyprodukowanych w sposób
zrównoważony.
Sprawienie, aby władze publiczne w Europie kupowały pro- 
dukty i usługi nieszkodliwe dla środowiska. Zjawisko to ma
już miejsce w kilku krajach. UE chce, aby do 2010 roku
wszystkie kraje w Unii dołączyły do grupy tych państw, któ-
re najlepiej radzą sobie z kupnem produktów i usług przy-
jaznych dla środowiska.
Rozszerzenie rynku technologii i innowacji przyjaznych dla 
środowiska.
Poprawa dobrostanu zwierząt w UE i poza nią. 

Na szczeblu europejskim cele są realizowane przy pomocy różnych
inicjatyw.

W styczniu 2004 roku UE wdrożyła plan działania technologii
środowiskowych (Environment Technology Action Plan – ETAP).
Przykładami technologii środowiskowych są systemy recyklingu
ścieków w przemyśle, silniki samochodowe efektywne energetycz-
nie i techniki użyźniania gleb. ETAP skupia się na tworzeniu alterna-
tywnych metod produkcji mających mniejszy wpływ na
środowisko.

Tematyczna strategia na temat zrównoważonego wykorzysty-
wania zasobów naturalnych została zaproponowana na 25 lat
w grudniu 2005 roku. Jej celem jest zapewnienie, by konsumpcja
zasobów i jej skutki nie przekraczały zdolności środowiska do
regeneracji. Strategia ma pomóc wyeliminować związek pomiędzy
wzrostem gospodarczym a wykorzystaniem zasobów.
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Czy
wiesz, że…

europejskie władze publiczne
wydają około 16% PKB (całkowitej
wartości działalności gospodarczej)

UE. Wykorzystując swoją siłę
nabywczą do wybierania

ekologicznych towarów i usług, w
istotny sposób przyczyniają

się do ochrony
środowiska.

Wpływ kupowanych produktów na środowisko jest tematem zin-
tegrowanej polityki produktów z 2003 roku. Projektanci, produ-
cenci, agencje marketingowe, sprzedawcy i konsumenci wspólnie
zastanawiają się nad działaniami, które mogą ograniczyć negatyw-
ne działanie produktu – od chwili wytworzenia po moment
wyrzucenia.

Aby informować konsumenta na temat wpływu kupowanego pro-
duktu na środowisko, UE opracowała w 1992 roku system ekozna-
ków. Jest to logo w kształcie kwiatka, które gwarantuje, że dany
przedmiot jest bardziej ekologiczny niż inne podobne towary na
rynku. Produkt, który chce być oznaczony ekoznakiem, musi speł-
niać surowe kryteria, obejmujące wpływ towaru na środowisko od
momentu produkcji, poprzez okres użytkowania, aż do chwili wy-
rzucenia. Program został rozszerzony na usługi i obejmuje ocenę
kempingów i innych ośrodków turystycznych pod kątem wpływu
na środowisko.

W celu oddziaływania na przedsiębiorstwa UE zainaugurowała
kampanie, takie jak Buying Green i europejski system eko-

zarządzania i audytu (Eco-Management and Audit Sche-
me – EMAS). System Buying Green ma stanowić wzór
dla innych państw. Zawiera on wytyczne, które mają
pomóc instytucjom publicznym wybierać kontra-
hentów i dostawców dzięki stosowaniu „zielonych
zamówień publicznych”.

EMAS zachęca firmy do podobnych działań oraz do
dzielenia się doświadczeniami i łączy odpowiedzial-
ne przedsiębiorstwa w ramach sieci.

Plan działania Wspólnoty na rzecz ochrony i dobro-
stanu zwierząt na lata 2006–2010 zawiera ogólną strate-

gię oraz szereg konkretnych działań na rzecz poprawy losu zwie-
rząt. Pokazuje, w jaki sposób konsumenci mogą przy pomocy świa-
domych wyborów zapewnić zwierzętom lepsze warunki życia.

By wzmocnić te inicjatywy, Komisja planuje przedstawić plan dzia-
łania na rzecz zrównoważonej konsumpcji i produkcji.
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I Ty możesz coś zmienić

Kupujesz – głosujesz – masz władzę. Kupując, dokonujesz wyboru.
Decyzje, które podejmujesz, gdy podróżujesz, kupujesz żywność
i mieszkasz w swoim domu, mają wpływ na środowisko. Cena nie
powinna być jedynym kryterium wyboru. Jeśli weźmiesz pod uwa-
gę kilka innych aspektów produktu, możesz pomóc środowisku.
Oto kilka przykładów.

Podróże i turystyka od pół wieku przeżywają rozkwit. Poznawanie
odległych miejsc, innych ludzi i kultur może wzbogacić nasze życie
i świat. Ale ten rozwój czasami zagraża istnieniu miejsc, które chce-
my odwiedzić. Informacje na temat przetwarzania odpadów, wa-
runków pracy lokalnych pracowników, szacunku dla miejscowej kul-
tury, dane na temat budownictwa, nadmiernego ruchu, dostępu do
wody oraz troska o zasoby naturalne mogą wpływać na Twoje wy-
bory i wzmacniać zrównoważony rozwój w miejscu podróży.

KO N S U M P C J A I P R O D U K C J A
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W swoim miejscu zamieszkania, gdy kupujesz sprzęt AGD, wybie-
raj produkty efektywne energetycznie. Szukaj gwiazdki lub ozna-
czenia „AAA”, które mówi, że urządzenie będzie oszczędne w uży-
ciu. Zwracaj również uwagę na ekoznaki, które wskazują, że cały
cykl życia produktu i jego wpływ na środowisku zostały przez pro-
ducenta przemyślane. Tym programem jest objętych wiele produk-
tów: od mydła, szamponu i detergentów po kwatery turystyczne
i kempingi.

Wybieraj żywność wytwarzaną w zrównoważony sposób. Kupuj
na lokalnych targach – jedzenie będzie świeże, a Ty wesprzesz
miejscowy rynek pracy. Kupując mięso organiczne lub z wolnego
chowu, zmniejszysz ilość substancji chemicznych potrzebnych do
produkcji żywności. Sprawdź, czy na etykietach znajdują się infor-
macje na temat hodowli zwierząt.

W miarę możliwości wybieraj produkty FairTrade – ten certyfikat
gwarantuje, że kupujesz towary produkowane w sposób odpowie-
dzialny. Jeśli w Twoim osiedlowym sklepie nie ma produktów Fair-
Trade, poproś, by je zamówiono. Głośno wyrażaj swoje zdanie.

Rozważając zamianę lub usprawnienie urządzenia, zastanów się:

Czy jest mi to naprawdę potrzebne? Czy nie manipulują mną
sprytne reklamy?

Może warto oddać komuś stary sprzęt? Jeśli nie jest zepsuty,
może któraś z organizacji charytatywnych może go wykorzystać?
Program przekazujący tanie meble osobom niezamożnym? Orga-
nizacja naprawiająca stare monitory dla szkół w krajach rozwijają-
cych się? W pracy wymieniany jest cały sprzęt informatyczny? Po-
pytaj w okolicy, działaj.

Czy sprzęt jest faktycznie zepsuty? Jeśli urządzenie nie działa, być
może po prostu przepalił się bezpiecznik. Sprawdź wtyczkę. Jeśli
sprzęt jest zepsuty i trzeba go wyrzucić, zrób to w sposób przyjaz-
ny dla środowiska.
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Czy produkt można poddać recyklingowi? Jeśli jest to produkt
elektryczny lub elektroniczny, stosuj się do wskazówek dotyczą-
cych recyklingu. Często producent ma obowiązek przyjąć od Cie-
bie stary sprzęt. To pozwoli zaoszczędzić czas i pieniądze.

Nadszedł czas, aby konsumować inteligentnie, używać lepszych
produktów, które są wytwarzane w bardziej odpowiedzialny
sposób.

” Czy to jest
faktycznie zepsute?”
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Na wolności żyje już tylko 20–30 tygrysów południowo-
chińskich – jest ich tak mało, że trudno ustalić dokładną licz-
bę. Wiemy, że w Ameryce osoby prywatne hodują więcej
tygrysów niż ich żyje na wolności. W Europie populacja ry-
sia iberyjskiego (pardela) jest w takim stopniu zagrożona,
że może być to pierwszy gatunek dużych kotów od czasów
tygrysa szablozębnego, który wymrze. To tylko kilka przy-
kładów naszego oddziaływania na powietrze, morze i lądy.

Pięć wcześniejszych przypadków masowego wymierania
gatunków miało miejsce w wyniku naturalnych katastrof
i procesów.

Obecnie jesteśmy świadkami szóstego masowego wymie-
rania i nikt nie ma wątpliwości – przyczyną jest człowiek.
Ignorowanie naszego wpływu na przyrodę przez setki lat
sprawiło, że mamy więcej statystyk niż roślin i zwierząt,
których one dotyczą.

A działalność człowieka nie dotyka wyłącznie zwierząt i ro-
ślin. Wspólne badania przeprowadzone przez uniwersyte-
ty w Augsburgu i Yale dotyczyły dostępnych zasobów mi-
nerałów oraz momentu ich wyczerpania, przy założeniu
obecnych tendencji. Wyniki z 2006 roku wykazały, że pla-
tyny zostało nam na 15 lat, srebra na 15–20, a cynku na
20–30. Naukowcy podają, że główne surowce skończą się
wcześniej, jeśli niektóre nowe technologie wejdą na rynek,
a liczba ludności będzie rosła.

Zasoby naturalne
Ochrona otaczającego nas świata

Z RÓWNOWA ŻON Y ROZWÓ J Z A S O B Y N AT U R A L N E
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Odsetek gatunków zagrożonych wyginięciem
* Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody i Jej Zasobów (2006)

Od rekinów po myszy – jesteśmy
świadkami szóstego masowego

wymierania gatunków

Obecna sytuacja

Można pomyśleć, że w obliczu wyczerpania surowców powinniśmy
lepiej korzystać z tego, co mamy. Amerykańskie Służby Geologicz-
ne (United States Geological Survey – USGS) zbadały, jaki odsetek
naszej konsumpcji pochodzi z materiałów z recyklingu. Naukowcy
ustalili, że – globalnie – poddajemy recyklingowi zaledwie 26% cyny,
31% miedzi i 26% cynku.

Podziemne złoża minerałów się kończą. Jednak na powierzch-
ni ziemi sytuacja nie wygląda lepiej. Rafy koralowe, lasy
mgliste i prerie zanikają w wyniku rybołówstwa i rolnic-
twa – są niszczone w trakcie połowów lub wycinane
pod pastwiska do hodowli bydła oraz pod plantacje
kawy i soi. Projekty inżynieryjne, takie jak drogi
i tamy, niszczą dziką przyrodę i zamulają rzeki.

Czy
wiesz, że…

przez lata mówiono o wycinaniu
lasów Amazonii. Tymczasem

Singapur utracił 95% lasów, a jeśli
dalsza wycinka będzie prowadzona
w obecnym tempie, południowo-

-wschodnia Azja utraci
do 2100 roku 74% lasów.
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Duże znaczenie mają także zmiany klimatyczne: najnowsze pro-
gnozy Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody i jej Zasobów
(International Union for Conservation of Nature and Natural Res-
ources – IUCN) przewidują w ciągu 50–100 lat dramatyczne
zmniejszenie pokrywy lodowej na morzach spowodowane zmiana-
mi klimatu. Zjawisko będzie miało fatalne skutki dla niedźwiedzi
polarnych. Szacuje się, że ich populacja zmniejszy się w ciągu najbliż-
szych 45 lat o 30%. Inne zagrożenia dla tego gatunku to zanieczysz-
czenia, żegluga, statki rekreacyjne, poszukiwanie i eksploatacja złóż
ropy i gazu oraz potencjalne ryzyko nadmiernych polowań (legal-
nych bądź nie).

Wiele państw na świecie dostrzega konieczność zmian. Pod koniec
zeszłego roku w północnej Brazylii objęto ochroną 16,4 mln hekta-
rów ziemi – jest to obszar wielkości Portugalii i Irlandii razem.
Nowy chroniony obszar tworzy największy na świecie korytarz
ekologiczny, łączący tereny, które były dotąd największym chronio-
nym obszarem Amazonii. To rozwiązanie uniemożliwi nielegalną
wycinkę, uprawę soi oraz górnictwo na chronionych terenach.

Podczas Szczytu Ziemi w Rio w 1992 roku 150 przywódców rzą-
dów podpisało konwencję w sprawie bioróżnorodności. Stwier-
dzono w niej, że bioróżnorodność to więcej niż rośliny, zwierzęta,
mikroorganizmy i ich ekosystemy – to także ludzie i ich zapotrze-
bowanie na żywność, lekarstwa, świeże powietrze i wodę, schro-
nienie oraz czyste i zdrowe środowisko.

Niemniej jednak dobrowolne działania, jak na przykład moratorium
Międzynarodowej Komisji Wielorybniczej służące ochronie wielo-
rybów przed połowami na skalę przemysłową, mogą być łatwo
storpedowane. Moratorium ma stosunkowo słabe podstawy i musi
być aktywnie chronione przed zakusami ze strony Norwegii, Islan-
dii czy Japonii.

Potrzebne są regulacje prawne. Ważna jest również współpraca
w celu zidentyfikowania niezbędnych działań i metod realizacji
celów: oto zadanie dla UE.
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Działania UE

Próby powstrzymania globalnego ocieplenia, praca na rzecz lepszej
gospodarki odpadami, ograniczanie połowów – UE jest zdetermi-
nowana, aby zmienić sytuację.

Celem Unii jest poprawa zarządzania i zapobieżenie nadmiernej
eksploatacji zasobów naturalnych, tak aby zużycie nie przekraczało
zdolności regeneracji. Plany są następujące:

Przyczynienie się do ograniczenia i znacznego zmniejszenia 
utraty bioróżnorodności na świecie do 2010 roku i później.
Oczyszczenie zdegradowanego środowiska morskiego do 
2015 roku, co jest zgodne z johannesburskim planem dzia-
łania (2002), oraz unikanie nadmiernej eksploatacji zaso-
bów rybnych.
Realizacja celów ONZ w dziedzinie ochrony lasów do 2015 
roku.
Poprawa wydajności w celu zwiększenia konkurencyjności. 
Promowanie recyklingu i zmniejszenie ilości wytwarzanych 
odpadów.

Te cele zostaną osiągnięte przez różnorodne działania.

Ponad 26 tys. obszarów, zajmujących w sumie obszar wielkości Nie-
miec i Włoch razem, tworzy program Natura 2000, oparty na dy-
rektywach siedliskowej i ptasiej. Tereny te stanowią europejską
sieć obszarów chronionych określonych przez kraje UE, które są
prawnie zobowiązane do zagwarantowania ich ochrony.

UE podpisała konwencję ONZ w sprawie różnorodności biologicz-
nej, w której podkreślono znaczenie dziedzictwa naturalnego. Ko-
munikat UE z 2006 roku w sprawie bioróżnorodności zawiera
szczegółowy plan działania służący zahamowaniu utraty bioróżno-
rodności do 2010 roku.

W rolnictwie i rybołówstwie nastąpiło ostatnio dużo zmian: zre-
formowano wspólną politykę rybacką, a wspólna polityka rolna
skupia się odtąd bardziej na wspieraniu rolników, a nie na produk-
cji. Nowe przepisy w sprawie dobrostanu zwierząt i produkcji żyw-
ności organicznej, higieny i jakości żywności uwzględniają ogólne za-
niepokojenie, że intensywne rolnictwo było odpowiedzialne za
chorobę szalonych krów, dioksyny w mleku, sztuczne hormony
w mięsie i inne problemy zdrowotne związane z żywnością.



0 3 9

Z A S O B Y N AT U R A L N E

©
Co
rb
is

Morza od dawna cierpiały z powodu zanieczyszczeń i nadmierne-
go rybołówstwa: dziś do tych problemów dołączają zmiany klima-
tu. Unijna strategia dotycząca środowiska morskiego chce za-
pewnić dobry stan europejskich wód do 2021 roku. Kraje UE będą
musiały przedstawić szczegółową ocenę stanu mórz, zdefiniować
pojęcie „dobrego stanu wód” w kontekście mórz regionalnych,
ustanowić cele i stworzyć programy monitoringu. Planowana jest
również ścisła współpraca z krajami spoza UE, które leżą nad tymi
samymi wodami. Od 2008 roku celem UE jest zapewnienie, by po-
lityka morska tych państw była zgodna z inicjatywami Unii.

Na mocy ramowej dyrektywy wodnej każde dorzecze będzie
analizowane pod kątem jakości wody. Szczególna uwaga zostanie
poświęcona terenom zagrożonym zanieczyszczeniami. Ilości będą
mierzone pod kątem potrzeb związanych z nawadnianiem, pro-
dukcją energii, konsumpcją wody pitnej oraz działalnością przemy-
słową i ekologiczną.

W 2006 roku UE zapewniła ochronę 38% swoich lasów. Plan dzia-
łania w sprawie lasów na lata 2007–2011 ma cztery główne cele:
stymulowanie długoterminowej konkurencyjności, poprawa
i ochrona środowiska, podniesienie jakości życia oraz lepsza koor-
dynacja i komunikacja.

Troska o zasoby naturalne to nie tylko ochrona przed eksploatacją,
ale także ponowne ich wykorzystanie i recykling. To, czego nie
można ponownie użyć, powinno być składowane w sposób możli-
wie najmniej szkodliwy dla środowiska.

Aby zrealizować ten cel, w grudniu 2005 roku przyjęto długotermi-
nową, tematyczną strategię w sprawie zapobiegania powstawa-
niu odpadów i w sprawie ich recyklingu. Długoterminowym celem
jest stworzenie w Europie kultury recyklingu, która zakłada unika-
nie tworzenia odpadów oraz wykorzystywanie ich jako surowca.

Dyrektywa w sprawie zintegrowanego zapobiegania i ogranicza-
nia zanieczyszczeń (Integrated Pollution Prevention and Control –
IPPC) to fundament przepisów UE dotyczących potencjalnie nie-
bezpiecznych instalacji przemysłowych. Wspomniane instalacje
mogą być używane, wyłącznie jeśli właściciel posiada pozwolenie
określające wymogi w sprawie ochrony powietrza, wody i gleby.
Odpady muszą być niezwłocznie usuwane, ryzyko przewidziane,
a – w razie konieczności – miejsce poddane oczyszczeniu. Powyż-
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sze wymogi powinny zakładać zastosowanie najlepszych dostęp-
nych technik.

I Ty możesz coś zmienić

Sposób, w jaki wykorzystujemy wodę i energię, projektujemy domy
i wyrzucamy odpady, dbamy o ogrody, parki i przyrodę, ma wpływ
na nasz świat. Od projektu recyklingu starych mebli i odzieży po
zbiórkę pieniędzy na ochronę orangutanów: ludzie włączają się do
działań.

Możesz pomóc powrócić przyrodzie do miast. Jeśli hodujesz
w ogródku lokalnie występujące rośliny, przyciągasz ptaki, jasz-
czurki, żaby i owady. Te przydomowe zakątki tworzą wraz z drze-
wami wzdłuż ulic korytarze ekologiczne, łączące resztki przyrody,
i powiększają siedliska wielu zwierząt. Sadź i dbaj o miejscowe ga-
tunki. Importowane rośliny, takie jak na przykład rdestowiec ostro-
kończysty, mogą powodować spustoszenie. Pamiętaj, że każde
drzewo lub roślina nie tylko jest domem dla dzikich zwierząt, lecz
przyczynia się także do poprawy jakości powietrza. Pracując
w ogródku, używaj ekologicznych środków, a unikaj kreozotów
i farb zawierających duże stężenie lotnych substancji organicznych.
Informacje znajdziesz na etykiecie tych produktów.

Odwiedzaj parki i lasy – łatwiej jest uświadomić sobie wartość cze-
goś, co się widzi na własne oczy. Dlatego zabierz rodzinę na piknik
w lesie lub na łące.

Jeśli masz kilka dni wolnego, wybierz się do rezerwatów przyrody,
które chronią siedliska dzikich zwierząt i przyciągają ekoturystów.

Zaangażowanie dzieci i ich edukacja są niezbędne. Internet jest
dobrym źródłem informacji i inspiracji. Jeśli mieszkasz niedaleko
rzeki lub jeziora, sprawdź, czy w okolicy działa grupa zajmująca się
usuwaniem chwastów. Jeśli mieszkasz koło lasu, może istnieje orga-
nizacja, która dba o drzewa, oczyszcza las? Zadbaj o siebie
i środowisko.
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Aby ograniczyć ilość zużywanej wody, zajrzyj najpierw do swojej ła-
zienki. Jeśli nie masz wodooszczędnej toalety, do spłuczki włóż na
przykład cegłę lub pełną, zakręconą butelkę. To podniesie poziom
wody i sprawi, że przy każdym spłukiwaniu zużyjesz jej mniej.
Prysznic zużywa mniej wody niż wanna; doskonałym rozwiązaniem
jest wodooszczędna słuchawka prysznicowa. To nie oznacza, że
masz się myć pod strużką wody! Najnowsze słuchawki mieszają
wodę z tlenem. Dzięki temu zapłacisz mniej za ogrzewanie i zmniej-
szysz ilość wody, zachowując pełen komfort kąpieli.

”Wybieraj
ekologiczne produkty

ogrodnicze.”
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Ptasia grypa, choroba szalonych krów, AIDS, coraz
powszechniejsza otyłość i schorzenia z nią związane – co
tydzień dowiadujemy się o kolejnych problemach zdrowot-
nych. Niepokój społeczny wzmaga dyskusję; chcemy wie-
dzieć, czy rząd podejmuje niezbędne działania, aby nas
chronić.

Ryzyko związane ze środowiskiem (na przykład zanieczy-
szczenie powietrza przez przemysł) bardzo trudno kontro-
lować nam samym. Z kolei władzom trudno jest badać
czynniki wynikające z naszego stylu życia, takie jak zanie-
czyszczenie powietrza spowodowane paleniem. Istnieje
pilna potrzeba współpracy pomiędzy obywatelami a po-
litykami.

Obecna sytuacja

Zrównoważony rozwój gospodarczy, lepszy system opieki zdro-
wotnej, lepsze warunki mieszkaniowe i dieta oraz lepiej wykształ-
cone społeczeństwo – te czynniki przyczyniły się do wydłużenia
średniej oczekiwanej długości życia. Zmniejszyła się liczba poważ-
nych wypadków przy pracy, w większości krajów Europy spada od-
setek samobójstw (choć w kilku państwach jest nadal wysoki),
a niektóre rodzaje zatruć pokarmowych zdarzają się rzadziej.

Udało się wiele osiągnąć. Jednak po rozwiązaniu jednego problemu
pojawia się kolejny. Zanieczyszczenia w formie cząsteczek widocz-
nych dopiero przy dużym stężeniu (smog) oraz toksyczne chemi-
kalia emitowane do środowiska to powody do niepokoju. Mają one

Zdrowie publiczne
Zdrowie i dobre samopoczucie dla wszystkich

Z RÓWNOWA ŻON Y ROZWÓ J Z D R OW I E P U B L I C Z N E
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Czy
wiesz, że…

program Clean Air for Europe
wykazał, że w 2000 roku 350 tys.

Europejczyków zmarło
przedwcześnie w wyniku

zanieczyszczenia powietrza.
Przez to średnia oczekiwana
długość życia jest krótsza

o 9 miesięcy.
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wpływ nie tylko na nas, ale również na zwierzęta zamiesz-
kujące ziemię – od niedźwiedzi polarnych na dalekiej pół-
nocy po albatrosy latające nad południowymi oceanami.

Zagrożenia wynikające z zanieczyszczenia środowiska:
W dawnych czasach w kopalniach kanarki ostrzegały
górników przed zatruciem gazem, w dzisiejszym świecie
też jest podobnie. Dzikie zwierzęta mogą nam wskazać

poziom toksycznych chemikaliów w środowisku, ale zaczną
wymierać, zanim uświadomimy sobie problem. Powinno nas

to zmobilizować, ponieważ czynnik, który zabija zwierzęta,
prawdopodobnie jest szkodliwy także dla nas. Martwe białuchy
znalezione w rzece Św. Wawrzyńca w Kanadzie zawierały tyle tok-
sycznych substancji, iż musiały zostać usunięte jako niebezpieczne
odpady. Nagłaśniając ten przypadek w kampanii DETOX, WWF
wyjaśnia, że praktycznie wszystkie zwierzęta Ziemi są narażone na
działanie szkodliwych chemikaliów stworzonych przez człowieka.
Zwierzęta stają się niewinnymi ofiarami naszych trucizn.

A jaki to ma wpływ na nas? Według inicjatywy unijnej SCALE – ana-
lizy dziecięcych schorzeń spowodowanych zanieczyszczeniem –
wpływ ten można podzielić na cztery podstawowe grupy: nowo-
twory, choroby układu oddechowego (np. astma), zaburzenia
rozwoju oraz zaburzenia naturalnych interakcji chemicznych

w organizmie (zaburzenia hormonalne).
Skutki ekspozycji na zanieczyszczenia zależą
od wieku, od czasu działania chemikaliów,
predyspozycji genetycznych oraz od rów-
noczesnego występowania wielu zanie-
czyszczeń w powietrzu, wodzie i żywności.

Zagrożenia wynikające ze stylu życia:
Nadużywanie alkoholu, palenie, brak ak-
tywności fizycznej, nadużywanie narkoty-
ków lub szkodliwa żywność to zagrożenia
dla zdrowia wynikające ze sposobu życia.
Palenie tytoniu to w UE główna przyczyna
śmierci zależna od człowieka: szacuje się,
że 25% wszystkich śmiertelnych przypad-
ków nowotworów i 15% zgonów w UE
wynika z palenia.
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Stres spowodowany co-
dziennym napięciem w ży-
ciu, nałogi (np. alkoholizm),
przemoc i molestowanie –
to wszystko ma negatyw-
ny (pośredni lub bezpo-
średni) wpływ na nasze
zdrowie. Depresja i inne
choroby psychiczne to
kwestie dotyczące zdro-
wia publicznego, które
mają coraz większe zna-
czenie. Raport projektu
EUROSAVE (badającego
zjawisko samobójs tw

i przemocy w Europie) mówi, że osoby najbardziej zagrożone sa-
mobójstwem to samotni mężczyźni, osoby uzależnione i bezrobot-
ne. Ryzyko w krajach północnej Europy jest wyższe niż w regionie
Morza Śródziemnego.

Zagrożenia wynikające z chorób: Choroby takie jak HIV/AIDS
i inne choroby zakaźne, np. ptasia grypa, wymagają monitorowania

i szybkich działań. Gruźlica, odra i grypa są przenoszone przez
ludzi i nie uznają żadnych granic. Razem są przyczyną około
jednej trzeciej wszystkich zgonów na świecie. W obliczu
braku działania choroby te szybko się rozprzestrzeniają.
Niezwykle istotne jest opracowanie skoordynowanego
rozwiązania w odpowiedzi na ryzyko i nagłe problemy
zdrowotne w Europie.

Inne zagrożenia: Zatrucia pokarmowe wymagają zrozu-
miałych kampanii informacyjnych i bezpośredniej kontroli

ze strony władz. Przyczyny wypadków śmiertelnych, np. jaz-
da po spożyciu alkoholu, wymagają rozwiązań prawnych. Prio-

rytetem są także skoordynowane działania w przypadku proble-
mów o dużym zasięgu.

Z D R OW I E P U B L I C Z N E

Czy
wiesz, że…
więcej ludzi popełnia

samobójstwa niż ginie na
drogach. Co roku 58 tys.
zabija się, a 40 tys. ginie

w wypadkach.
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Działania UE

UE uznaje konieczność zapewnienia wysokiego poziomu ochrony
zdrowia. Jeden z artykułów z traktatu ustanawiającego UE mówi,
że działania powinny służyć poprawie zdrowia publicznego poprzez
zapobieganie chorobom ludzi i zmniejszanie zagrożeń dla zdrowia.
Zdrowie i ochrona konsumentów ściśle się łączą. Bezpieczeństwo
żywności i ostrzeganie w razie zagrożenia to kwestie, które UE
traktuje bardzo poważnie.

Na poziomie krajowym działania rządów na rzecz ochrony obywa-
teli są wspierane i wzmacniane przez strategie UE. Podczas gdy
państwa członkowskie mają własne przepisy w sprawie zdrowia
publicznego, UE zapewnia, by lekarze, pielęgniarki i inni specjaliści
mogli łatwo podróżować i pracować tam, gdzie są potrzebni. Pa-
cjenci też powinni móc się przemieszczać po Europie i leczyć się
tam, gdzie opieka zdrowotna najlepiej odpowiada ich potrzebom.

Oto kilka celów UE:

Zapewnienie, by do 2020 roku chemikalia, w tym pestycy- 
dy, były produkowane, sprzedawane i stosowane w sposób
bezpieczny.
Zmniejszenie różnic w spodziewanej długości życia i ograni- 
czenie w UE chorób wynikających ze stylu życia, takich jak
alkoholizm i otyłość.
Opracowanie strategii, która pozwoli szybko i skutecznie 
reagować na ryzyko zdrowotne.
Zmniejszenie liczby samobójstw i poprawa zdrowia psy- 
chicznego w całej UE.
Zaostrzenie przepisów w sprawie żywności dla ludzi i pa- 
szy dla zwierząt. Z tym związane są kwestie higieny
i etykietowania.
Zagwarantowanie wysokich standardów dobrostanu zwie- 
rząt w UE i poza nią.

Z D R OW I E P U B L I C Z N E
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Czy
wiesz, że…
wedługWWF w latach
1930–2000 światowa
produkcja sztucznych
chemikaliów wzrosła
z 1 mln do 400 mln ton

rocznie.

Ramy prawne dotyczące rejestracji, oceny, udzielania ze-
zwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemika-
liów (Registration, Evaluation and Authorisation of Che-
micals – REACH), których celem jest poprawa ochrony
zdrowia publicznego, zostały zatwierdzone w czerwcu
2007 roku. To przyspieszy proces dokładnego określania
substancji chemicznych w kupowanych produktach i wyeli-

minuje te najbardziej niebezpieczne. REACH obejmuje
również chemikalia używane podczas różnych czynności, np.

opryskiwania upraw, lakierowania samochodów, budowania. Ini-
cjatywę tę wzmocnił Wspólnotowy plan w dziedzinie polityki
konsumenckiej (2007–2013), którego tematem jest nasze prawo
do zdrowszego i bezpieczniejszego życia oraz do bezpieczeństwa
kupowanych produktów. Plan będzie lepiej chronił interes konsu-
mentów i gwarantował skuteczne egzekwowanie przepisów.

Program Zdrowia Publicznego (2003–2008) ma trzy cele: Po
pierwsze – gromadzenie informacji na temat zdrowia publicznego,
tak aby kraje UE wiedziały, co wpływa na zdrowie ludzi (pozytywnie
bądź negatywnie), oraz aby mogły się dzielić dobrymi praktykami.
Po drugie – określenie sposobu reagowania na zagrożenia, takie jak
gruźlica, HIV/AIDS, możliwe ataki terrorystyczne i ewentualna pan-
demia wywołana ptasią grypą. Po trzecie – promowanie zdrowe-
go stylu życia i zmniejszenie liczby wypadków przy pracy.

W 2008 roku program zostanie zastąpiony Drugim Wspólnotowym
Programem Działań w Dziedzinie Zdrowia na lata 2008–2013. Bę-
dzie się on skupiał na wpływie starzenia się na zdrowie oraz na elimi-
nowaniu nierówności w dziedzinie zdrowia w UE.

Plan działania dotyczący środowiska i zdrowia dzieci w Europie
(Children’s Environment and Health Action Plan for Europe –
CEHAPE) ma sprawić, by zdrowie najmłodszych obywateli było
priorytetem dla państw członkowskich, z myślą o dzisiejszych dzie-
ciach i przyszłych pokoleniach. Plan włącza do procesu tworzenia
polityki specjalistów do spraw dzieci i opieki nad dzieckiem, pro-
muje programy zdrowotne i edukacyjne oraz określa ryzyka zdro-
wotne szczególnie niebezpieczne dla najmłodszych.

Pakiet higieniczny, wdrożony w styczniu 2006 roku, wzmacnia
i ujednolica unijne przepisy w sprawie bezpieczeństwa żywności.
Zgodnie z unijnym podejściem „od gospodarstwa do stołu”, regula-
cje dotyczą wszystkich ogniw w łańcuchu żywnościowym. Główny

Z D R OW I E P U B L I C Z N E
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zapis nowych przepisów mówi, iż wszystkie podmioty procesu, od
rolników i zakładów przetwórstwa po sprzedawców i restaurato-
rów, są odpowiedzialne za to, by żywność w UE spełniała standardy
bezpieczeństwa.

W osiągnięciu tego celu pomaga Europejski Urząd ds. Bezpieczeń-
stwa Żywności (European Food Safety Authority – EFSA). EFSA to
ważna agencja UE zajmująca się oceną ryzyka żywności i pasz. Wy-
daje ona niezależne opinie naukowe w sprawie wszystkich kwestii
mających pośredni lub bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo żyw-
ności i pasz, w tym zdrowia i dobrostanu zwierząt oraz ochrony ro-
ślin. Wspólnotowy plan działania na rzecz ochrony i dobrostanu
zwierząt na lata 2006–2010 podwyższa obecne standardy dobro-
stanu zwierząt i na podstawie badań naukowych określa najlepsze
metody hodowli. Przykładem tych działań jest zagwarantowanie, by
wszystkie cielęta w całej UE otrzymały minimalny standard opieki.

I Ty możesz coś zmienić

Porady dotyczące zdrowego trybu życia można znaleźć wszędzie.
Oto kilka podstawowych: więcej ruchu – używaj schodów zamiast
windy, roweru zamiast samochodu, staraj się więcej chodzić; zbi-
lansowana dieta – ogranicz tłuszcz, pomyśl o składnikach Twoje-
go pożywienia. Niektóre słodycze sprawiają, że po pół godzinie po-
nownie odczuwasz głód; tłuste pokarmy są źródłem dodatkowego
wysiłku dla Twojego organizmu; zapamiętaj starą zasadę: jesteś tym,
co jesz. Naucz swoje dzieci zasad zdrowego żywienia. Zmiana ich
nawyków żywieniowym zajmie trochę czasu. Nie poddawaj się, od
tego zależy ich zdrowie! Rzuć palenie – zaoszczędzisz dzięki temu
sporo pieniędzy.Ogranicz stres – staraj się poświęcać pół godziny
w ciągu dnia na czynności, które Cię relaksują; zapinaj pasy w sa-
mochodzie – także dzieciom; nie nadużywaj alkoholu – kieliszek
wina dziennie wspomaga Twoje zdrowie, pod warunkiem że nie je-
steś w ciąży ani nie usiądziesz za kierownicą! Więcej alkoholu może
szkodzić. Na każdy wypity kieliszek alkoholu staraj się wypić szklan-
kę wody; unikaj zanieczyszczeń – egzekwuj swoje prawo do pra-
cy i jedzenia w pomieszczeniach wolnych od dymu, bądź świadomy
problemu biernego palenia.

Możesz również w pewnym stopniu kontrolować zanieczyszczenia.
Chroń siebie. Staraj się ograniczyć ilość chemikaliów stosowanych

Z D R OW I E P U B L I C Z N E
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” Pamiętaj o jedzeniu
owoców i warzyw.”

w domu. Pomóc mogą proste działania, na przykład pranie che-
miczne tylko wtedy, kiedy jest ono naprawdę konieczne, używanie
niebielonego papieru toaletowego i kosmetyków zawierających
składniki naturalne. Działać prozdrowotnie możesz także poza do-
mem, w ogrodzie. Unikaj kreozotu – petrochemicznego środka do
konserwacji – oraz farb zawierających lotne związki organiczne:
przeczytaj etykietę. Znalezienie alternatywnych rozwiązań, które
są bezpieczniejsze dla Ciebie i otoczenia, to kwestia czytania ety-
kiet na produktach i robienia inteligentnych zakupów.

Jeśli masz dostęp do Internetu, na stronie health.europa.eu znaj-
dziesz wiele przydatnych informacji.
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Jeśli chcemy skutecznie walczyć z ubóstwem, musimy za-
angażować wszystkich i zapewnić, by każda osoba w UE
miała środki umożliwiające pełen udział w życiu społeczeń-
stwa. Powinniśmy doceniać wkład wszystkich, niezależnie
od wieku, płci, pochodzenia rasowego i etnicznego oraz
niepełnosprawności.

Na zintegrowane społeczeństwo składa się wiele elemen-
tów i działań: uwolnienie dzieci od ubóstwa, zapewnienie
edukacji i systemów uczenia się przez całe życie oraz stwo-
rzenie skutecznych programów emerytalnych i rozwiązań
zapewniających dobrobyt.

2007 rok był Europejskim Rokiem na rzecz Równych Szans
dla Wszystkich – to wymaga od nas zmiany w postrzeganiu
niektórych grup społecznych. Różnorodność to szansa; naj-
wyższy czas, abyśmy poszli w ślad za najlepszymi społe-
czeństwami i działali zgodnie z zasadą 3 x T – technologia,
tolerancja i talent.

Integracja społeczna
Razem na rzecz przyszłości Europy
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Obecna sytuacja

Nadrzędnym celem integracji społecznej jest ograniczenie ubóstwa
do 2010 roku. To ambitne założenie, ponieważ liczba osób zagro-
żonych biedą jest nadal duża – w 2003 roku średnia unijna wynosiła
16%.

W sprawozdaniu na temat spójności w UE stwierdzono, że rozsze-
rzenie do 25, a później do 27 państw stanowi bezprecedensowe
wyzwanie dla konkurencyjności i spójności wewnętrznej Unii. Róż-
nice w rozwoju gospodarczym powiększają się. Przepaść pomiędzy
10% populacji żyjącej w najbogatszych regionach a tym samym od-
setkiem mieszkającym na najuboższych terenach jest dwa razy
większa niż w 2004 roku.

Według raportu stowarzyszenia Eurochild na temat eliminowania
biedy wśród dzieci w UE problemem zagrożone jest co piąte
dziecko. W ciągu ostatnich sześciu lat sytuacja poprawiła się tylko
nieznacznie. W 2004 roku w Słowacji ryzyko dotyczyło 30% dzie-
ci poniżej 15. roku życia, a w Danii zaledwie 9%.

Jedną z przyczyn różnic pomiędzy bogatymi a biednymi jest bezro-
bocie. UE napotyka na poważne problemy na rynku zatrudnienia –
niewiele osób starszych, kobiet i ludzi młodych pracuje zawodowo,
a poziom bezrobocia w tych grupach jest wysoki. W obliczu globa-
lizacji, starzejącego się społeczeństwa Europy i dość sztywnego pra-
wa pracy w wielu krajach Unia wyznaczyła ambitne cele w dziedzi-
nie tworzenia miejsc pracy. W całej UE w 2007 roku bezrobocie
nieznacznie spadło, z 8% do 7,1%.

Ubóstwem zagrożeni są także młodzi. Tym problemem zajęło się
Forum Młodzieży w 2006 roku. W raporcie „Integracja społeczna
poprzez udział młodzieży” zaznaczono, że młodzi ludzie napotyka-
ją szereg przeszkód, które mogą im uniemożliwić pełen udział w ży-
ciu społecznym. Nie mogą głosować, a brak doświadczenia utrud-
nia znalezienie pracy. Media często przedstawiają młodzież jako za-
grożenie dla społeczeństwa. W wielu społecznościach tradycyjne
podejście, tzn. edukacja (szkoła średnia, uniwersytet lub praktyka
zawodowa), a później małżeństwo, rodzina i dom, uległo zmianie.
Młodzi ludzie mają więcej możliwości wyboru, co wiąże się z więk-
szą wolnością i liczniejszymi wyzwaniami.

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A
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Podobnie jak młodzież, również kobiety napotykają problemy – nie
tylko ze znalezieniem pracy, lecz także z traktowaniem w miejscu
pracy. Ważnym czynnikiem aktywizacji zawodowej kobiet jest
stworzenie dobrego systemu opieki nad dzieckiem. Rosnąca liczba
pracujących matek jest impulsem do tworzenia placówek dla dzie-
ci. Według Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju
(OECD) z wszystkich krajów UE to Szwecja przeznacza najwięcej
na zorganizowaną opiekę dzienną – 2% swojego PKB. Dla porów-
nania w Finlandii jest to 1,1%, a w Zjednoczonym Królestwie 0,4%.
Szwedzki system jest droższy, ponieważ jako jedyny obejmuje
wszystkie dzieci poniżej 2. roku życia. W efekcie w Szwecji pracuje
72% młodych matek, w Finlandii 52%, a w Zjednoczonym Króle-
stwie 49%.

Bezrobocie najbardziej uderza w niepełnosprawnych. Niemal
16% osób w wieku produkcyjnym jest niepełnosprawnych.
W tej grupie pracuje tylko 40% z nich. Dla porównania:
w grupie osób pełnosprawnych aktywnych zawodowo jest
64,2% ludzi.

Imigranci stanowią także ważną część siły roboczej, co dla
niektórych partii politycznych jest wyjątkowo drażliwą kwe-

stią. Ważne, aby sobie uświadomić, że odsetek osób urodzo-
nych poza UE jest niski, od 9% w Austrii, Belgii i Niemczech do

mniej niż 2% w Hiszpanii.

Powszechne definicje emigrantów ekonomicznych, uchodźców
i azylantów są często nieprecyzyjne. Populistyczni politycy i media
nie starają się wyjaśnić sytuacji. W efekcie mamy wrogość

Czy
wiesz, że…
imigranci spoza UE

są trzykrotnie częściej
bezrobotni niż
obywatele UE.
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i podejrzliwość, które czasem przeradzają się w przemoc. Według
Europejskiej Agencji Praw Podstawowych ponad 9 mln ludzi w UE
(3% wszystkich mieszkańców) doświadczyło w 2004 roku ataku na
tle rasistowskim. Aby imigranci mieli możliwość wnoszenia wkładu
w budowę dobrobytu w miejscu, które wybrali za swój dom, mu-
szą płacić podatki. W tym celu należy stworzyć legalne miejsca pra-
cy, a rasizm i uprzedzenia muszą być wyeliminowane u źródła.

Populacja Europy w ciągu najbliższych 50 lat będzie się zmniejszać.
Do 2050 roku ludność Włoch może zmaleć o 28%. Aby utrzymać
na odpowiednim poziomie liczbę ludzi aktywnych zawodowo, kraj
ten będzie musiał przyjąć ponad 350 tys. imigrantów rocznie lub
wydłużyć wiek emerytalny do 75 lat. Inne kraje Unii Europejskiej
czeka podobny los.

Działania UE

W całej Europie nadzieje na przyszłość wyglądają niemal identycz-
nie: chcemy mieć bezpieczne, dynamiczne, demokratyczne społe-
czeństwo, które dba o słabszych i pomaga ludziom znaleźć zatrud-
nienie. Lecz mimo że dążymy do tego samego, nadal istnieje zbyt
dużo uprzedzeń i podejrzliwości, które uniemożliwiają nam wspól-
ną realizację tych celów w całej UE. Aby usunąć przeszkody na dro-
dze do postępu i bezpieczeństwa, powinniśmy przemyśleć sposób,
w jaki postrzegamy innych. UE, która chce wprowadzić konkretne
zmiany, określiła szereg celów:

Ograniczenie liczby osób zagrożonych ubóstwem i wyklu- 
czeniem społecznym do 2010 roku, ze szczególnym
uwzględnieniem ubóstwa dzieci.
Zapewnienie spójności terytorialnej i społecznej. 
Wspieranie krajów UE w modernizacji systemu opieki spo- 
łecznej w obliczu wyzwań, takich jak spadająca liczba uro-
dzeń i rosnąca długość życia.
Promowanie zatrudnienia, a w szczególności tworzenie 
więcej miejsc pracy dla kobiet, starszych pracowników i mi-
grantów do 2010 roku.
Przyjmowanie i integrowanie imigrantów w społeczeństwie 
europejskim.

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A
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Promowanie zatrudnienia młodzieży – zagwarantowanie, 
że przynajmniej 85% dwudziestodwulatków uzyska średnie
wykształcenie. Od 2007 roku każda młoda osoba w ciągu
sześciu miesięcy od zakończenia kształcenia powinna zna-
leźć pracę, odbywać praktyki, szkolenia lub zdobywać inne
kwalifikacje, które zwiększą jej szanse na zatrudnienie.
Wspieranie osób niepełnosprawnych w znalezieniu pracy. 

Aby zrealizować te cele, UE utworzyła szereg funduszy, progra-
mów i przepisów.

Wspólnotowy program na rzecz zatrudnienia i solidarności spo-
łecznej Progress (2007–2013), dysponujący budżetem w wysoko-
ści 743 mln euro, obejmuje następujące kwestie: zatrudnienie,
ochrona i integracja społeczna, warunki pracy, różnorodność i zwal-
czanie dyskryminacji oraz równość kobiet i mężczyzn.

©Corbis

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A



0 5 6

Inną bronią w walce z wykluczeniem społecznym jest Europejski
Fundusz Społeczny (EFS), jedno z głównych źródeł finansowych
UE wspierające ludzi w doskonaleniu umiejętności i zwiększaniu
szans na zatrudnienie. W 2007 roku EFS rozpoczął nową fazę, sku-
piającą się na czterech obszarach: zdolności adaptacyjne pracow-
ników i firm, dostęp do zatrudnienia, ograniczenie wykluczenia
społecznego i promowanie relacji partnerskich na rzecz reform.
Działania będą prowadzone w ramach dwóch lub trzech nowych
celów: konwergencji, konkurencyjności regionalnej i zatrudnienia.
Najważniejszą kwestią jest inwestowanie w ludzi.

UE w szczególny sposób dostrzega prawa osób starszych do god-
nego i samodzielnego życia oraz do udziału w życiu społecznym
i kulturalnym.

By zagwarantować te prawa, europejska strategia zatrudnienia
(ESZ) będzie promować uczenie się przez całe życie i elastyczność
zatrudnienia. Strategie ochrony społecznej będą zachęcać do dłuż-
szej aktywności zawodowej i tworzyć bardziej elastyczne systemy
emerytalne. UE inwestuje w zdrowie i badania medyczne. Prowa-
dzona jest aktywna walka z dyskryminacją i wykluczeniem.

Program ramowy Solidarność i zarządzanie przepływami migra-
cyjnymi na lata 2007–2013 ma szereg założeń. Głównym celem
jest integracja legalnych imigrantów w społeczeństwie. Działania
będą prowadzone w ramach Europejskiego Funduszu na rzecz
Integracji, który współpracuje przy tworzeniu programów integra-
cyjnych, zwiększa udział imigrantów w życiu społecznym, wspiera
krajowe organizacje, tak aby mogły odpowiedzieć na potrzeby róż-
nych grup, i kontroluje sytuację w UE, pomagając krajom Unii
w ocenie strategii dotyczących integracji. Fundusz dysponuje
kwotą 1,8 mld euro i jest częścią EFS.

Kluczowym elementem działań UE na rzecz integracji społecznej jest
eliminowanie ubóstwa. We wszystkich krajach UE bezrobocie
wśród młodzieży, szczególnie w rodzinach imigrantów, jest dwa razy
wyższe niż średnia. W 2004 roku wyniosło nieco ponad 18%. Mło-
dzi ludzie często nie mogą wyjść z zaklętego kręgu „niska płaca –
brak płacy”. UE zachęca kraje do tworzenia większej liczby miejsc
praktyk, zapewnienia wsparcia i alternatywnych rozwiązań dla osób
dotkniętych krótkotrwałym bezrobociem. Programy te skupiają się
często na obszarach upośledzonych.

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A
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Aby ułatwić życie studentom,
priory tetem ma być wolny
przepływ nauczycieli i studen-
tów w Europie oraz uznawanie
kwalifikacji – programy takie jak
Socrates, Leonardo da Vinci

i Młodzież pomagają zdobyć wykształcenie.

Każdy ma prawo do aktywnego udziału w życiu społecznym. Aby
zapewnić osobom niepełnosprawnym pracę na rzecz przyszłości
Europy, program Równe szanse dla osób niepełnosprawnych
(2004–2010) dąży do usuwania środowiskowych, technicznych
i prawnych problemów, na które te osoby napotykają. Działania
prowadzone są w ramach EFS i europejskiej strategii zatrudnienia.
Jedna z wytycznych strategii trafnie określa cel: „Zagwarantowanie
zintegrowanego społecznie rynku pracy, zwiększenie atrakcyjności
pracy i zapewnienie opłacalności pracy dla bezrobotnych, w tym
osób nieaktywnych i upośledzonych społecznie”.

Ogólnoeuropejska dyrektywa przeciw dyskryminacji, ustanawia-
jąca ogólne ramy dla równego traktowania w miejscu pracy, ma
promować pełny udział osób niepełnosprawnych w naszym życiu
społecznym.

I Ty możesz coś zmienić

Podczas gdy rządy i politycy mogą decydować o priorytetach i bu-
dżetach gwarantujących ich realizację, my również możemy przy-
czynić się do bardziej sprawiedliwego społeczeństwa oraz zaanga-
żować siebie i innych.

Pamiętaj, że szanse na zatrudnienie możesz zwiększyć w przyjem-
ny sposób. Kursy wieczorowe to okazja do zdobycia kwalifikacji
i poznania osób o podobnych zainteresowaniach. Nauka innego ję-
zyka otwiera drzwi do nowych kultur – jeśli nie chcesz ślęczeć nad
książkami, po opanowaniu podstaw zapisz się na konwersacje!

Nie masz ochoty się uczyć? A może chcesz pouczyć innych?
Wwielu krajach UE dzięki podstawowym programom edukacji dla
dorosłych ludzie mogą poświęcić swój czas i pomóc tym, którzy nie
potrafią pisać, czytać czy liczyć. Szczegóły dotyczące takich progra-
mów można znaleźć w lokalnej bibliotece lub w urzędzie miasta.

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A
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Możemy także uczyć imigrantów języka ich nowej ojczyzny. Kon-
wersacje są okazją do spotkań. Nie musisz być wykwalifikowanym
nauczycielem, żeby rozmawiać z grupką osób przy jednym stole.
Często kursy językowe dla imigrantów są darmowe. Jeśli dysponu-
jesz czasem, zgłoś się do prowadzenia konwersacji. Dzięki temu
ludzie będą mieli okazję poćwiczyć to, czego nauczyli się podczas
oficjalnych lekcji, i spotkać z osobami spoza własnej społeczności.

Założenie firmy jest prostsze, niż myślisz. Jeśli zawsze chciałeś być
szefem dla samego siebie i masz pomysł na biznes, umów się na
spotkanie w banku i rozeznaj sytuację. Kto wie, może za pięć lat bę-
dziesz mógł pomóc komuś młodszemu lub komuś, kto nie może
znaleźć pracy!

Masz uzdolnienia muzyczne, teatralne, artystyczne? Może zechcesz
poświęcić godzinę tygodniowo i popracować na rzecz domu spo-
kojnej starości, szkoły specjalnej lub klubu młodzieżowego? Jeśli lu-
bisz sport, może założysz klub lub drużynę? Zachęcaj innych do
działania. Jeśli nie wiesz, co możesz zaoferować, zwykłe okazanie
zainteresowania i wsparcia opiekunom może być wspaniałą moty-
wacją dla tych, których ciężka i ważna praca jest często
zapominana.

Lubisz zwierzęta? Poczytaj ogłoszenia w miejscowym szpitalu. Czę-
sto ludzie idący do szpitala zamartwiają się, co zrobić z czworono-
giem pozostawionym w domu. Rozstanie z ukochanym psem, ko-
tem lub innym towarzyszem może być bardzo stresujące dla cho-
rych ludzi. Opieka nad zwierzakami jest bardzo ceniona.

Jeśli jesteś zdrowy, doceniany przez współpracowników, znajomych
i rodzinę, masz swoje miejsce w społeczeństwie, czas i szczęście
w życiu – podaj rękę tym, którzy są w potrzebie.

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A



0 5 9

I N T E G R A C J A S P O Ł E C Z N A



0 6 0



0 6 1

©
EC

7R O Z D Z I A Ł

„Zwalczenie ubóstwa to nie kwestia miłosierdzia. To kwestia
sprawiedliwości. To ochrona podstawowego prawa człowieka, prawa

do godności i godnego życia
„
.

Nelson Mandela

Skrajne ubóstwo, definiowane jako sytuacja, w której czło-
wiek ma mniej niż jednego dolara dziennie na przeżycie,
dotyka ponad miliard ludzi w krajach rozwijających się, czy-
li jedną szóstą światowej populacji. Fakt, że ci ludzie żyją na
innych kontynentach, nie oznacza, że nie możemy im
pomóc.

Globalizacja zbliża nas do siebie, poprzez ogólnoświatowe
decyzje, strategie i praktyki łączy ludzi na całym świecie.
Ale korzyści z tym związane nie zawsze są równo rozdzie-
lone. Przeciwnie, różnice w bogactwie i władzy zwiększają
się, pogarszając sytuację osób najuboższych.

Obecna sytuacja

Rolnik w Zanzibarze niebędący w stanie wypasać swojego bydła
zaatakowanego przez muchy tse-tse; robotnik w Bangladeszu na-
szywający koraliki na stroje baletowe za 8 centów za godzinę;
etiopskie dziecko przemierzające 15 km dziennie do ujęcia wody –
to różne style życia, różne kultury, ale łączy je jedno wyzwanie:
przeżyć mimo wszystko.

Ubóstwo na świecie
Eliminowanie różnic

Z RÓWNOWA ŻON Y ROZWÓ J U B Ó S T WO N A Ś W I E C I E
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Czy
wiesz, że…

w 2006 roku pomoc Europy
wyniosła około 48 mld euro,
czyli prawie 100 euro na

osobę.
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Poruszające historie pojedynczych osób tworzą globalny obraz,
w którym głód i niedożywienie to największe zagrożenie dla zdro-
wia, powodujące śmierć większej liczby osób niż AIDS, malaria
i gruźlica łącznie. Głód cierpi co czwarta osoba w Afryce Subsaha-
ryjskiej. Dzieci mają szczęście, jeśli dożyją piątych urodzin – 11 mln
rocznie się to nie udaje.

Podczas gdy w krajach uprzemysłowionych rodzina potrafi zużyć
50 litrów wody dziennie, spuszczając wodę w toalecie, ponad mi-
liard ludzi nie ma dostępu choćby do 20–50 litrów czystej wody
niezbędnej do podstawowych czynności – picia, gotowania i mycia.
Choroby związane z brakiem czystej wody oraz złymi warunkami
sanitarnymi i higienicznymi powodują codziennie śmierć tysięcy
ludzi.

Globalne ubóstwo dotyczy przede wszystkim wsi: skromny zaro-
bek trzech czwartych skrajnie biednych osób zależy od zasobów
naturalnych, które nieustannie maleją. W ciągu ostatnich 50 lat po-
nad jedna czwarta z 8,7 mld hektarów pól uprawnych, pastwisk
i lasów Ziemi uległa degradacji. To bardzo zła wiadomość dla ubo-
gich i ich otoczenia. Dobra wiadomość jest natomiast taka, że ubó-
stwo można wyeliminować.

Działania UE

Zdaniem UE współpraca na rzecz rozwoju to klucz do rozwiązania
problemu globalnego ubóstwa. Dlatego też Unia działa wraz z or-
ganizacjami międzynarodowymi (ONZ, Międzynarodową Organi-
zacją Handlu, międzynarodowymi instytucjami finansowymi)
i podmiotami regionalnymi (w krajach Afryki, Ameryki Łaciń-
skiej, Karaibów i Pacyfiku) na rzecz skutecznych rozwiązań
w celu poprawy sytuacji najuboższych mieszkańców Ziemi.

Unia wyraziła duże poparcie dla ośmiu celów ustanowionych
podczas Szczytu Milenijnego ONZ w 2000 roku. Milenijne
cele rozwoju, które mają zostać osiągnięte do 2015 roku, to:

Wyeliminowanie skrajnego ubóstwa i głodu. 
Zapewnienie powszechnego nauczania na poziomie 
podstawowym.
Promowanie równości płci. 
Ograniczenie umieralności dzieci. 
Poprawienie opieki zdrowotnej nad matkami. 

U B Ó S T WO N A Ś W I E C I E
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Zwalczanie HIV/AIDS, malarii i innych chorób. 
Zapewnienie zrównoważonego wykorzystania zasobów 
naturalnych.
Stworzenie globalnego partnerstwa na rzecz rozwoju. 

Podczas Światowego Szczytu Zrównoważonego Rozwoju w Jo-
hannesburgu w 2002 roku UE zainaugurowała dwie inicjatywy
mające na celu zagwarantowanie dostaw wody i energii, które są
kluczowe do ograniczenia ubóstwa. Pierwsza –Woda dla życia –
zakłada zmniejszenie do 2015 roku o połowę grup populacji bez
dostępu do czystej wody i odpowiednich warunków sanitarnych.
Druga – inicjatywa w dziedzinie energii na rzecz zwalczenia ubó-
stwa i osiągnięcia zrównoważonego rozwoju – ma na celu przy-
ciągnięcie nowych zasobów (kapitału, technologii, ludzi) z sektora
prywatnego i instytucji finansowych.

Handel to kolejny ważny element wzrostu. W ramach umowy
z Kotonu, obowiązującej do 2020 roku, UE współpracuje z krajami
Afryki, Karaibów i Pacyfiku na rzecz ich stopniowej integracji
z globalną gospodarką. Z Ameryką Łacińską zawarto szereg poro-
zumień służących wzmocnieniu współpracy gospodarczej, zinstytu-
cjonalizowanego dialogu politycznego i stosunków handlowych. UE
jest obecnie głównym inwestorem zagranicznym i drugim partne-
rem handlowym w tej części świata. W Azji, którą zamieszkuje
dwie trzecie najuboższych, UE udziela jednej trzeciej całkowitej po-
mocy otrzymywanej przez ten kontynent. Ogólny cel UE to zwięk-
szenie wielkości pomocy dla krajów rozwijających się do 0,7% do-
chodu narodowego brutto państw członkowskich do 2015 roku.

Następną ważną kwestią jest umorzenie długów. UE aktywnie
uczestniczy w inicjatywie Banku Światowego i Międzynarodowego
Funduszu Walutowego na rzecz anulowania długów najbardziej za-
dłużonych biednych państw. Dotąd umorzono długi 18 krajom,
między innymi Boliwii, Madagaskarowi, Tanzanii i Ugandzie.

U B Ó S T WO N A Ś W I E C I E
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I Ty możesz coś zmienić

Rządy tworzą krajowe strategie eliminowania ubóstwa, ale sytu-
ację może zmienić każdy z nas!

Możliwym działaniem jest kupowanie i jednocześnie wspieranie
szczytnego celu. Wiadomo, że tzw. marketing społecznie zaanga-
żowany umożliwia jednoczesne korzyści dla firm i organizacji non-
-profit. Przykładem jest inicjatywa Product RED, w ramach której
przy pomocy znanych marek zbierane są pieniądze na walkę
z AIDS, gruźlicą i malarią.

Możesz również pomóc, gdy przy okazji robienia zakupów w osie-
dlowym sklepie wybierzesz któryś spośród 1500 produktów Fair-
Trade. Ten prosty gest gwarantuje uczciwe wynagrodzenie dla
producentów.

Innym sposobem wsparcia szczytnego celu bez konieczności wyda-
nia grosza jest etyczna bankowość. Ta inicjatywa jest w Europie
coraz bardziej popularna.

Jeśli masz pieniądze, które chcesz zainwestować, zapytaj swój bank
lub doradcę finansowego, w jaki sposób Twoje środki mogą praco-
wać na Ciebie i pomagać w walce z ubóstwem. Jeśli wolisz wpłacać
bezpośrednie datki, wiele europejskich krajów wprowadziło ulgi
podatkowe od wpłat na cele charytatywne.

Jeśli nie lubisz płacić, gdy nie wiesz, na co idą Twoje pieniądze, mo-
żesz wziąć udział w programie wpierającym konkretne dziecko.
Wpłacający otrzymują regularne informacje na temat sponsorowa-
nego dziecka oraz zdjęcia i listy.

Szczytnych celów nie brakuje. Szukaj inicjatyw wspierających rolni-
ków poprzez zrównoważone rolnictwo w odległych krajach, takich
jak Laos czy Nikaragua.

Jeśli zależy Ci na osobistym kontakcie, pomóż swojemu dziecku
znaleźć rówieśnika w ubogim kraju, z którym będzie wymieniało li-
sty. Wybierz kraj, w którym używa się tego samego języka lub wy-
korzystaj okazję, aby zmobilizować dziecko do nauki języka. Za-
dzwoń do biura numerów międzynarodowych i zapytaj o szkołę
w wybranym mieście. Być może Twoje dziecko zachęci kolegów lub
zainspiruje nauczycieli do rozszerzenia inicjatywy na całą klasę. Wy-
starczy jeden telefon, żeby w najlepszym przypadku – nawiązać
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przyjaźń na całe życie lub w najgorszym przypadku – zdobyć cen-
ne doświadczenie. Zmniejszajmy dzielący nas dystans.

Jeśli nie wiesz, co chciałbyś dostać pod choinkę lub na urodziny, mo-
żesz poprosić o podarowanie Ci ula lub kozy. Nie martw się, nie
dostaniesz ich pocztą do domu! Niektóre organizacje pośredniczą
w kupowaniu bydła dla rodzin w krajach rozwijających się.

U B Ó S T WO N A Ś W I E C I E
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” Drzewa i pszczoły,
które nam

podarowaliście,
zmieniły naszą ziemię,

powietrze i glebę.
Całe nasze życie się

zmieniło!”
Zahara Bekre,

Las Kabso Takuma,
Etiopia...
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UE dąży do zrównoważonego wzrostu gospodarczego,
czyli większej liczby lepszych miejsc pracy i większej
spójności społecznej, w sposób, który ochroni otaczający
nas świat dla przyszłych pokoleń.

Walka z dyskryminacją, ochrona zasobów naturalnych,
rozwiązanie kwestii imigracji i globalnego ubóstwa, pro-
dukcja przyjazna środowisku – w celu realizacji unijnej stra-
tegii zrównoważonego rozwoju tworzone są różne przepi-
sy i programy.

Jednak dla wszystkich oddzielnych kwestii omawianych w ni-
niejszej książeczce istnieją cztery wspólne metody działania:
edukacja, badania, komunikacja służąca motywacji
mieszkańców i skutecznemu wdrożeniu programów oraz
egzekwowanie odpowiedzialności od zanieczyszczających
środowisko. Zmiana wzorców konsumpcji i produkcji jest
niezbędna. Jedną z opcji zachęcających do zmiany
przyzwyczajeń na bardziej przyjazne środowisku są ulgi po-
datkowe. Odzwierciedlenie wpływu produktu na
środowisko w jego cenie pomoże konsumentom dokonywać
właściwych wyborów.

Polityka przekrojowa
Spełnianie marzeń

Z RÓWNOWA ŻON Y ROZWÓ J P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA
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Edukacja – dzielenie się wiedzą

Wszystkie dotychczasowe strategie, programy i inicjatywy opierają
się na założeniu, że nic nie można osiągnąć bez wsparcia wykształco-
nego społeczeństwa. Edukacja umożliwia ludziom stawienie czoła wy-
zwaniom i zapewnia umiejętności, dzięki którym rozwój Europy
może się odbywać w sposób zrównoważony.

Edukacja kojarzy nam się najczęściej z latami szkolnymi. Ale jest
to pojęcie znacznie szersze – obejmuje dzielenie się wiedzą na
wszystkich poziomach i na wszystkie tematy. Wiedza techniczna
umożliwiająca konkurencyjność; wiedza naukowa zapewniająca zdro-
wie; informatyka przybliżająca najbardziej odległe tereny, dająca
dostęp do ludzi i pomysłów w całej Europie; młodzież kontynuująca
naukę aż do szczebla uniwersyteckiego; uczenie się przez całe życie;
przedsiębiorstwa dokonujące świadomych, przyjaznych środowisku
wyborów – wszystko to wiąże się z dzieleniem się wiedzą.

Zrównoważony rozwój zakłada eksploatowanie zasobów w taki spo-
sób, aby przyszłe pokolenia także mogły z nich skorzystać – to twier-
dzenie odnosi się nie tylko do zasobów naturalnych, lecz również do
zasobów ludzkich – mieszkańców Europy. Edukacja umożliwia zmniej-
szenie nierówności, na przykład pomiędzy kobietami a mężczyznami
lub mniejszościami a resztą społeczeństwa. Jest to proces trwający
przez całe życie – minęły czasy, gdy nauka i szkolenie kończyły się
wraz z ukończeniem studiów. Obecnie główny nacisk kładzie się na
wspieranie zdobywania wiedzy i umiejętności przez całe życie.

Jakie działania są podejmowane?

W lutym 2001 roku UE zainicjowała program Edukacja i Szkolenie
2010. Ministrowie edukacji w UE wyznaczyli trzy konkretne cele ma-
jące zapewnić wykształcenie przyszłych pracowników, od których
zależy nasza przyszłość. Wspomniane cele to: otwarcie systemu edu-
kacji i szkoleń na świat – zarówno na świat pracy, jak i na świat poza
UE; poprawa jakości naszych systemów oświaty oraz ułatwienie do-
stępu do edukacji.

Te trzy ambitne założenia wymagają działań. Na przykład otwarcie
edukacji na świat podkreśla znaczenie nauki języków obcych i wyma-
ga wzmocnienia więzów z rynkiem pracy i światem nauki.

P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA
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Poprawa jakości oświaty zakłada promowanie elastycznych progra-
mów nauczania, umożliwiających ludziom kontynuowanie edukacji
bez konieczności rezygnowania z pracy. Definicja podstawowych
umiejętności powinna zostać dostosowana do zmieniającego się
świata.

Dostęp do edukacji w każdym wieku wymaga zmiany struktury sys-
temu. Należy zadać sobie pytania: „Czy łatwo zmienić kwalifikacje?”,
„Czy wszystkie ścieżki edukacji umożliwiają rozwój uczącemu się czy
zmuszają go do rezygnacji?” Podkreśla się także, że kwestia edukacji
leży w gestii społeczeństwa i że system oświaty powinien umożliwić
nam stworzenie społeczeństwa, jakiego sobie życzymy.

P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA
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Badania

Jak sprawić, aby europejski model życia, obejmujący nasze wartości
i standard życia, zapewniał bezpieczeństwo w obliczu konkurencji,
bez nadmiernej eksploatacji i niszczenia otaczającego nas świata –
oto wyzwanie, które stoi przed każdym z nas.

Mimo że jest to zadanie dla wszystkich, niektóre problemy – takie
jak alternatywne źródła energii, wyżywienie ludności świata, do-
stęp do czystej wody dla wszystkich, metody usprawnienia komu-
nikacji – należy rozwiązać przy pomocy nauki. Realizacją tych i wie-
lu innych celów powinni zająć się badacze.

Jakie działania są podejmowane?

Podczas gdy naukowcy szukają rozwiązań podstawowego proble-
mu, jakim jest znalezienie czystych i odnawialnych źródeł energii,
i podczas gdy Europa stawia czoła wyzwaniu globalizacji, migracji,
bezrobocia i starzejącego się społeczeństwa, UE wykorzystuje
wszystkie możliwe sposoby, aby zabezpieczyć naszą przyszłość.

W ramach 7. programu ramowego udostępniono 50 mld euro na
badania i rozwój. Program będzie realizowany do 2013 roku. Jego
główne cele to:

Objęcie pozycji lidera w kluczowych obszarach nauki 
i technologii.
Stymulowanie kreatywności i doskonałości europejskich badań 
naukowych.
Rozwijanie i wzmacnianie potencjału europejsk ich 
naukowców.
Zwiększenie możliwości badań i innowacji w całej Europie. 

Informowanie o osiągnięciach i współpraca naukowców to kolejny
ważny punkt. Trwają prace nad stworzeniem europejskiej prze-
strzeni badawczej, która umożliwi skuteczną wymianę pomysłów
i wyników badań w całej UE. Naukowcy muszą mieć możliwość
swobodnego poruszania się po Unii oraz dostęp do najlepszych
sieci komunikowania się. Aby poszerzyć granice wiedzy, stworzone
zostaną odpowiednie instytuty badawcze. Ich zadaniem będzie roz-
wijanie relacji partnerskich pomiędzy sektorem publicznym i sek-
torem prywatnym.

P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA
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UE zachęca również unijne uniwersytety i uczelnie do współpracy
i wymiany doświadczeń z placówkami w innych krajach.

Wykorzystanie ekonomii do wprowadzania zmian

Przy pomocy „zielonych podatków” można zachęcić ludzi do kupo-
wania towarów wyprodukowanych w sposób zrównoważony oraz
do ograniczenia wydawania pieniędzy na produkcję szkodliwą dla
środowiska. To jeden ze sposobów wykorzystania ekonomii do
wprowadzania zmian. Obecnie, kiedy coś kupujemy, cena nie od-
zwierciedla oddziaływania produktu na środowisko. Jednak może-
my wykorzystać rynek w celu ochrony naszego otoczenia.

Głównym elementem tej strategii jest wykorzystanie sił rynkowych
do promowania zrównoważonego rozwoju. Ważne jest także fi-
nansowanie ze środków publicznych. Dlatego też jednym z celów
strategii jest zapewnienie, że wszystkie fundusze UE będą w jak
największym stopniu służyć zrównoważonemu rozwojowi.

Jakie działania są podejmowane?

Stopniowe zmniejszenie opodatkowania pracy, a zwiększanie po-
datków płaconych od zanieczyszczeń, energii i zasobów pozwoli
stymulować zatrudnienie, innowacje ekologiczne i ochronę środo-
wiska. Urealnienie cen, tak aby odzwierciedlały rzeczywiste spo-
łeczne, środowiskowe i ekonomiczne koszty wytworzenia produk-
tu lub usługi, to sposób na inteligentny rozwój ekonomiczny.

UE rozważa potencjalne rozwiązania i współpracuje z rządami kra-
jowymi na rzecz stworzenia „zielonych podatków”. Podobnie jak
w przypadku rolnictwa, gdzie odchodzi się od finansowania pro-
dukcji na rzecz zarządzania (rolnicy otrzymują środki w zależności
od posiadanej ziemi), można również zmienić system podatkowy
w taki sposób, aby główne obciążenia dotyczyły konsumpcji, a nie
pracy.

Na mocy nowej dyrektywy o opodatkowaniu energii kraje UE
mogą przyznać ulgi podatkowe firmom, które zmniejszą emisje
szkodliwych gazów i zanieczyszczeń. Przepisy wprowadzają także
opodatkowanie źródeł energii, takich jak energia elektryczna, i pa-
liw, np. węgla. Dzięki temu użytkownik przywiązuje większą wagę
do efektywności – konsumuje mniej, żeby ograniczyć płacone
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podatki. Inną zachętą dla firm są ulgi podatkowe z tytułu inwestycji
w efektywność energetyczną.

Opodatkowanie zużycia energii, a nie dochodów, oraz handel pra-
wami do emisji gazów cieplarnianych to główne narzędzia w walce
ze zmianami klimatu. Oba rozwiązania łączy ta sama zasada: za za-
nieczyszczenia płaci truciciel.

Założenie to działa na dwóch płaszczyznach. Marnotrawstwo i dzia-
łanie szkodliwe dla środowiska są karane. To sprawia, że ludzie szu-
kają alternatywnych rozwiązań, a emitowane przez nich zanieczysz-
czenia w sposób pośredni zasilają kasę państwa. Uzyskane w ten
sposób przychody mogą być następnie zainwestowane w badania
i inne projekty.

W całej Unii poszczególne kraje w różny sposób nakładają podatki
od zanieczyszczeń: Dania i Finlandia opodatkowały opony, Dania,
Islandia i Włochy torebki foliowe, a Francja papier i karton.

Podczas gdy władze państwowe dążą do ograniczenia zanieczysz-
czeń i zwiększenia przychodów z tym związanych, firmy i organiza-
cje pracują również nad zrównoważonymi rozwiązaniami. Zasada
„truciciel płaci” zaczyna działać, kiedy pod wpływem konsumentów
i przepisów firmy szukają bardziej ekologicznych metod działania.
Niektóre z nich są liderami i dobrowolnie zmieniają styl prowadze-
nia działalności.

Kwestia płacenia za emisje ma coraz większe znaczenie dla świata
biznesu. W przyszłości coraz częściej będą się pojawiać pojęcia ta-
kie, jak „wykup emisji związków węgla” lub „systemy handlu upraw-
nieniami do emisji”. Płacenie za produkcję dwutlenku węgla ozna-
cza, że gazy cieplarniane są traktowane jak każdy inny towar. Płaci
się pewną kwotę w zamian za prawo do wyprodukowania pewnej
ilości gazów.

UE zapewnia środki poprzez programy takie jak LIFE+, który
będzie prowadzony do 2013 roku. Dysponując budżetem w wyso-
kości około 2 mld euro, program współfinansuje inicjatywy ekolo-
giczne w całej Unii, a także w niektórych krajach sąsiednich. Skupia
szereg projektów działających w ramach spójnych przepisów. Po-
dejmowanie decyzji staje się bardziej skuteczne, a cała procedura
przejrzysta. 20–25% środków jest przeznaczanych na edukowanie
społeczeństwa na temat zrównoważonego rozwoju.

P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA
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Ogromne sumy, którymi dysponuje UE, powinny być ukierunkowa-
ne tak, aby promować zrównoważony rozwój. W celu zwiększenia
potencjału działań kraje UE i Komisja będą koordynować wiele ini-
cjatyw, np. strategie spójności i rolnictwa, rozwój terenów wiej-
skich oraz badania naukowe i rozwój technologiczny.

Ponadto w 2008 roku Komisja będzie tworzyć plan zreformowania
systemu dopłat, które mają poważny, negatywny wpływ na środo-
wisko. Celem tych działań ma być stopniowe eliminowanie tego
typu wsparcia. Przykładowo, w rolnictwie wsparcie będzie udziela-
ne wyłącznie tym inicjatywom, które rewitalizują tereny wiejskie
i chronią uprawianą ziemię.

Informowanie i motywowanie

Niniejsza książeczka stanowi część kampanii UE zakładającej infor-
mowanie o zrównoważonym rozwoju na wszystkie możliwe spo-
soby. Jednym z celów Komisji jest określenie niezbędnych działań,
przedstawienie inicjatyw UE, które służą rozwiązaniu problemów,
i zmotywowanie społeczeństwa do pracy na rzecz wspólnej
sprawy.

©Wspólnoty Europejskie
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Jakie działania są podejmowane?

Wiele władz lokalnych prowadzi europejską kampanię zrówno-
ważonego rozwoju miast w celu stworzenia bogatych, kreatyw-
nych i zrównoważonych miast, w których każdy może odnaleźć
swoje miejsce. Aby to osiągnąć, partnerzy projektu podpisali zobo-
wiązania z Aalborg. UE ma nadzieję, że kraje, które jeszcze nie bio-
rą udziału w tej inicjatywie, szybko do niej dołączą.

Zobowiązania zakładają między innymi zapewnienie ludziom spra-
wiedliwego dostępu do zasobów naturalnych. To oznacza poprawę
jakości wody i powietrza oraz tworzenie parków i ogrodów. Inne
zobowiązanie to usprawnienie transportu i ograniczenie ruchu ko-
łowego, a tym samym rozwój transportu publicznego. Na liście
znajdują się także zdrowie i równość społeczna.

Kampania kojarzy ze sobą władze różnego szczebla w całej Europie.
Przekazywane są informacje na temat dobrych i złych praktyk.
Władze miejskie Barcelony mogą się spotkać z Unią Miast Bałtyc-
kich i razem pracować nad kwestią zrównoważonego rozwoju.

Inna możliwość działania została przedstawiona w 1992 roku w Rio,
podczas Konferencji Narodów Zjednoczonych w sprawie Środo-
wiska i Rozwoju. Agenda 21 zawiera pełen plan działania w celu
osiągnięcia zrównoważonego rozwoju. Kraje z całej Europy włącza-
ją się do prac; UE ma nadzieję na szersze wdrożenie Agendy 21, re-
alizację zobowiązań z Aalborg oraz udział zrównoważonych miast
w kampanii europejskiej.

Uznano, że komunikacja jest niezbędna do zmotywowania społe-
czeństwa. Zwiększenie wysiłków w tej dziedzinie zainspirowało
stworzenie nagrody RegioStars dla najlepszych projektów doty-
czących modernizacji gospodarki. Ta nagroda zaproponowana
przez Komisję w 2006 roku jest jednym z wielu wyróżnień ufundo-
wanych przez UE w celu zachęcenia do działania i podkreślenia
znaczenia zrównoważonego rozwoju.

Dni otwarte, takie jak coroczny Europejski Tydzień Regionów
i Miast, to inny sposób, w jaki UE chce dotrzeć do obywateli i infor-
mować ich o zrównoważonym rozwoju. Europejski tydzień skupia
tysiące ludzi pracujących nad projektami rozwoju w całej Europie.

P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA

©
W
sp
ól
no
ty
Eu
ro
pe
jsk
ie



0 7 5

Bezpośredni kontakt z instytucjami UE ma zaledwie niewielka gru-
pa Europejczyków. Dotarcie do wszystkich mieszkańców i infor-
mowanie ich zakłada zainaugurowany w czerwcu 2005 roku cel
i2010 – Europejskie społeczeństwo informacyjne na rzecz wzro-
stu i zatrudnienia. Inicjatywa ta składa się z przepisów gwarantują-
cych, że każda osoba jest włączona w życie społeczeństwa przez
powszechny dostęp do technologii informacyjno-komunikacyjnych
(ICT). Inicjatywa obejmuje między innymi: zapewnienie szybkich
połączeń wprowadzających technologię cyfrową do domów, dzia-
łania na rzecz ograniczenia oszustw internetowych oraz tworzenie
i promowanie transgranicznych systemów umożliwiających różnym
ludziom wzajemne kontakty.

Przekaz UE dociera do społeczeństwa na różne sposoby – poprzez
zapraszanie obywateli do zwiedzania unijnych instytucji, przyzna-
wanie nagród za innowacyjne rozwiązania w dziedzinie zrównowa-
żonego rozwoju lub informowanie mieszkańców o najlepszych spo-
sobach postępowania.

Przedsiębiorstwa również zaczynają dostrzegać ciążące na nich obo-
wiązki. Przykładem takich działań jest unijna grupa menedżerów zaj-
mująca się zmianami klimatycznymi. Ta grupa, która powstała z inicja-
tywy dyrektorów kilku firm, szuka sposobów współpracy z UE
w dziedzinie tworzenia gospodarki niskoemisyjnej zapewniającej jed-
nocześnie wzrost i konkurencyjność. Organizacja chce osiągnąć ten
cel przez określenie warunków niezbędnych do spełnienia wymo-
gów ograniczenia emisji gazów cieplarnianych, wdrożenie skutecz-
nych rozwiązań ograniczających emisje oraz wypracowanie szans dla
świata biznesu związanych z technologiami niskoemisyjnymi.

P O L I T Y K A P R Z E K R O J OWA



0 7 6



0 7 7

Wdrożenie i przyszłość
Kontynuacja działań
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Otwartość, uczestnictwo, odpowiedzialność, skuteczność
i spójność są zasadniczymi wartościami, które stanowią
podstawę strategii UE. Do nich należy dodać jeszcze jeden
ważny element, dzięki któremu strategia zrównoważonego
rozwoju faktycznie odniesie sukces – jest to monitoring.

W obliczu tak różnych programów i przepisów obowiązu-
jących w całej Europie oraz działań podejmowanych przez
ludzi z różnych szczebli (obywateli, świat biznesu, władze
regionalne i krajowe oraz samą UE) wyróżnienie dobrych
i wskazanie gorszych inicjatyw jest istotniejsze niż kiedy-
kolwiek w przeszłości.

Działania UE

Sprawy dotyczące strategii zrównoważonego rozwoju to coś wię-
cej niż tylko temat rozmów osób odpowiedzialnych za politykę do-
tyczącą ochrony środowiska. Obecnie kwestia ta jest ważnym ele-
mentem procesu podejmowania decyzji w Europie. Przywódcy
państw i rządów obserwują rozwój sytuacji, aby zapewnić, że stra-
tegia przyniesie spodziewane rezultaty. Komisja Europejska regular-
nie dokonuje oceny wdrożenia strategii. Od jesieni 2007 roku co
dwa lata publikowane jest sprawozdanie o postępach, ukazujące ja-
sno i konkretnie, które rozwiązania są dobre, a które nie, oraz
w jaki sposób zapewnić, by strategia była aktualna i skuteczna. Ra-
port stanowi podstawę do dyskusji na grudniowe szczyty Rady Eu-
ropejskiej, kiedy to podejmowane są decyzje w sprawie przyszłości.

Z RÓWNOWA ŻON Y ROZWÓ J W D R O Ż E N I E I P R Z Y S Z Ł O Ś Ć
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Sprawozdanie o postępach autorstwa Komisji ocenia strategie
i wyniki poszczególnych państw oraz zawiera propozycje na kolej-
ne lata. Jednym ze źródeł informacji są dane gromadzone przez Eu-
rostat, który regularnie monitoruje europejskie postępy w dziedzi-
nie zrównoważonego rozwoju.

Pierwszym etapem monitoringu jest określenie, co należy ocenić,
oraz zapewnienie, że dane z wszystkich krajów są porównywalne
i umożliwiają rzetelną ocenę.

W tym celu Eurostat opracował szereg wskaźników, które są regu-
larnie wykorzystywane. Raport Eurostatu z 2007 roku w sprawie
wskaźników zrównoważonego rozwoju można znaleźć pod adre-
sem: ec.europa.eu/sustainable/.

Wskaźniki można z łatwością zastosować w całej UE i dowiedzieć
się, jak w danym miejscu wygląda sytuacja. Na przykład w przypad-
ku zdrowia publicznego główny wskaźnik podaje liczbę lat przeży-
tych w zdrowiu, z podziałem na płeć. Pomiar tego czynnika w całej
UE ukazuje stan obecny, a dzięki regularnemu gromadzeniu da-
nych dowiemy się, czy sytuacja poprawia się, czy też pogarsza. Jed-
nak ocena lat przeżytych w zdrowiu przez kobiety i mężczyzn to
bardzo ogólny wskaźnik. Istnieje wiele innych wskaźników, które
szczegółowo przedstawiają faktyczną sytuację, np. wskaźniki doty-
czące czynników mających wpływ na zdrowie, w tym otyłość i pa-
lenie, ekspozycja na zanieczyszczenia oraz produkcja toksycznych
chemikaliów. Istniejące wskaźniki będą rozwijane, a dane z poszcze-
gólnych krajów UE pozwolą opracować nowe.

Informacje z Eurostatu, regularnie aktualizowane, są dostępne dla
obywateli. Jeśli masz dostęp do Internetu, możesz się z nimi zapo-
znać i zobaczyć postępy w dziedzinie zrównoważonego rozwoju
w całej UE.

Parlament Europejski również ma ważną rolę do odegrania – prze-
kazuje swoje poglądy i współpracuje z Radą i Komisją, a także z par-
lamentami krajowymi. Wkład w te działania mają ponadto Komitet
Regionów i Komitet Ekonomiczno-Społeczny.

W D R O Ż E N I E I P R Z Y S Z Ł O Ś Ć
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Działania państw członkowskich UE

Poszczególne kraje wyznaczają swoich przedstawicieli, którzy spo-
tykają się na organizowanych przez Komisję Europejską regularnych
posiedzeniach grupy koordynatorów zrównoważonego rozwoju
w celu omówienia postępów w dziedzinie strategii. Ponadto co
dwa lata przekazują oni informacje na temat postępów krajowych
strategii zrównoważonego rozwoju, prowadzonych zgodnie
z nową strategią UE. Dzięki temu istnieje pewność, że cele
poszczególnych państw i całej Unii są zgodne.

Innym ważnym podmiotem jest europejska sieć zrównoważonego
rozwoju (European Sustainable Development Network – ESDN),
czyli nieformalna sieć instytucji administracji publicznej i innych eks-
pertów zajmująca się strategią zrównoważonego rozwoju w całej
Europie.

Poszczególne kraje również współpracują ze sobą, wzajemnie oce-
niając swoje strategie oraz poznając sposoby działania w różnych
częściach kontynentu. Przyświeca im następujące założenie: po-
przez analizę udanych inicjatyw kraje uczą się od siebie nawzajem.
Do 2011 roku Rada Europejska zadecyduje o terminie kolejnego,
całościowego przeglądu strategii.

W D R O Ż E N I E I P R Z Y S Z Ł O Ś Ć

©
W
sp
ól
no
ty
Eu
ro
pe
jsk
ie



Komisja Europejska

Zrównoważona przyszłość w naszych rękach

Luksemburg: Urząd Oficjalnych Publikacji Wspólnot Europejskich

2008 — 79 str. — 14,8 × 21 cm

ISBN 978-92-79-07282-6

Rękopis ukończono w listopadzie 2007 r.



Jak otrzymać publikacje UE
Płatne publikacje Urzędu Publikacji są dostępne w EU Bookshop
http://bookshop.europa.eu. Ze strony tej można złożyć zamówienie na
publikacje w dowolnym biurze sprzedaży.

Pełnąlistęsprzedawcównaszychpublikacjinacałymświeciemożnauzyskać,
wysyłając faks pod numer (352) 2929 42758.

©
Co
rb
is



Z
R
Ó
W

N
O
W

A
Ż
O
N
A

P
R
Z
Y
S
Z
Ł
O
Ś
Ć

W
N
A
S
Z
Y
C
H

R
Ę
K
A
C
H

pobliskie
j

kawiarni

miejscowej
biblioteki

szk
oły

Tw
oje

go
dzie

cka

poczekalni
Twojego lekarza

ZRÓWNOWAŻONA
PRZYSZŁOŚĆ
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”Nie odziedziczyliśmy
Ziemi po naszych

przodkach; pożyczamy
ją od naszych
dzieci.”

Indianie Lakota
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